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Amerika
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Amerika

nės laikymą Graikijoje, ši nota bu- 
vo Įteikta, ryšium su spalio 12 dienos 
paktu, kuriame JAV gavo teisę turėti 
bazes ir laikyti kariuomenę iki 1969 
metų.

išlaisvinimą. Taigi jau vien tokių de­
rybų pradžia užalermuotų dar sąži­
nės nepraradusį pasaul).

Atominės bombos ant Maskvos 
gali būti numestos už dviejų valandų 
nuo karo pradžios. Tokias žinias skel­
bia Amerikos karo strategai.

3157 So. Emerald Ave. 
Chicago 16, HL 
Victory 2-4372.

005670

b

Kama 10 c. Ketvirtadienis, lapkričio mėn. 5 d. Nr. 8 (166)

Laimingi, pasiekę laisvąją žemę

• Latvija ir Estija taip pat tuojau 
gautų atomines bombas, nes ten yra 
įrengtos Sovietų pačių pavojingiau­
sių puolimo ginklų bazės. Jas reiktų 
tuojau sunaikinti. Būk tai, tokių ba­
zių Lietuvoje nesama.

• Po Visconsino pralaimėjimų (kai 
respuoiikonai pirmą kartą istorijoje 
negavo devinto distrikto kongreso 
vietos), sekantis bandymas respubli­
konams bus New Jersey valstybėje 
lapkrečio 3 d. Bus renkamas atsto­
vas iš šešto distrikto į Amerikos' kon­
gresą. Jei respublikonai ir čia pra­
laimėtų, tai jiems tebeliktų tik trijų 
dauguma atstovų rūmuose.

"Laisvės žvejai**: L. Kublickas, G. Grišmanauskas ir E. Paulauskas.

p Vakarų Vokietija
3 • Adenhaueris pataria Churchiliui 
nepulti Malenkovui po kojų. Vakarų 
Vokietijos ministeris pirmininkas 
Adenhaueris, išrinktas tai vietai dar
4 metams, pasidarė drąsesnis. Jis 
yra pats senis 77 metų, bet protin- 
gesnis už kitą jau suvaikėjusį sen| 
OhurchilĮ, kuris vis veržiasi pas Ma- 
lenkovą. Adenhaueris sako, kad 
Chiurchilio toks noras "pasiklonioti“ 
Malenkovui žemina vakarų prestižą 
ir silpnina policijas Sovietų akyse.

Rytų Vokietija
4 ' •

. • Rytų Vokietijos vokiečių parti- . 
zanų tarpe atsirado ir rusų kariuo­
menės dezertyrų, kurįe su partizanais 
eina prieš komunistus. Tūkstančiai 
kariuomenes ir policijos ieško parti­
zanų.

• Vokiečių feldmaršalas von Pau-

Darbas ir Sibiras
KA Aš PATS MAČIAU

užsitikrintt sau 
Kaimo darbi- 
neturi jokios 

kolkozo į kitą

3 metai kalėjimo už
Darbas sovietų okupuotoje Lietu­

voje faktiškai yra priverčiamas, nes 
tas, kuris nedirba, neturi te’isės pri­
siregistruoti ir negali 
pragyvenimo šaltinio, 
ninkas (kolkozninkas) 
teisės išvykti iš vieno
arba į miestą ir ten persikėlus apsi­
gyventi. Išvykusieji iš kolkozo į kitą 
darbą į miestą (ką pradžioje okupa­
cijos ir bandė kai kurie klokozninkai 
daryti), ir ir išaiškintieji, buvo teis­
mo teisiami ir nubausti trimis me­
tais kalėjimo. Miesto darbininkas ne­
turi teisės laisvai keisti savo darbo­
vietę. Kad jis galėtų pakeisti savo 
darbovietę, turi įteikti savo pareiški­
mą darbovietes kadrų skyriui arba 
įmones viršininkui. Atleisti ar neat­
leisti, priklauso nuo viršininkų malo­
nes. Jei jis Įmonei yra reikalingas, 
tai jis iš darbo neatleidžiamas ir turi 
likti savo vietoje. Kiekvienas dar­
bininkas turi turėti darbo knygutę. 
Be darbo knygutės joks darbininkas 
į darbą nepriimamas. Darbo knygu­
tę darbininkas gali gauti į rankas 
tik tada, kai jis yra oficialiai atleis­
tas iš darbo. Už pasivėlinimą darban 
pirmą kartą darbininkas baudžiamas 
(taip pat ir tarnautojas) administra- 
tyvine tvarka — atskiru įmonės vir- 
šiainko įsakymu — išskaitant iš jo 
mėnesinio uždarbio 25% nuo 3 ligi 5 
mėnesių laikotarpiui. Antrą kartą — 
jis yra teisiamas liaudies teismo ir, 
lengvesniais atvejais, jam išskaitoma 
25% jo atlyginimo ne trumpesnį lai­
kotarpį, kaip 6 mėn., arba nubau­
džiamas trimis metais kalėjimo.
ŽIEMĄ IR VASARĄ — PUSPLIKIAL

Man žinomos darbo stovyklos Lie­
tuvoje yra šios Klaipėdos, dilutes, 
Vilniaus. Be to, kiekviename ap­
skrities mieste yra kalėjimai, iš ku­
rių kaliniai taip pat yra prievarta 
varomi į darbus. I darbo stovyklas 
siunčiami visų kategorijų nepoliti­
niai kaliniai, nuteisti ligi penkių me­
tų kalėjimo, neskiriant nei tautybes, 
nei rasės, 
stovykla, 
skaičiaus 
čiuojami
darbo stovyklos kaliniai atlieka visus 
statybos darbus. Jų ten yra virš tūk­
stančio. Stovykla randasi tarp Ne­
muno gatvės ir Minijos gatvės. Man 
teko juos daug kartų matyti, kai jie 
buvo varomi darban; vieni — Į Klai­
pėdos žvejų uosto statybą, kiti — į 
popieria — celiuliozės kombinato ra­
joną, o treti — į Klaipėdos laivų sta­
tybos dirbtuvių rajoną. Be to, juos 
varydavo Klaipėdos miesto griuvėsių 
valyti. Stovyklos režimas yra labai 
griežtas. Kaliniai turi dirbti kiekvie­
ną darbą, kuris jiems nurodomas. 
Kaliniai darbo stovyklose laikomi ap-

šilutėje yra didelė darbo 
Tikslaus joje laikomųjų 

nežinau, tačiau jie skai- 
tūkstančlais. Klaipėdoje

• 25 .Sovietų šnipų ..lizdai buvo 
Amerikoje 1941 metais, — pareiškė 
buvęs Sovietų žvalgybos karininkas 
Ismail Akmedoff. Tie šnipai išvogė 
slapčiausius karinius ir civilinius iš­
radimus bei įlindo Į aukščiausias vie- * bepatekęs į Sovietų belaisvę prie 
tas valdžioje.
• Depresijos dar nesimato, — sa­

ko vienas iš žymiausių Amerikos eko­
nomistų Dr. Erwyn. Prieš 1929 metų 
Represiją jis įspėjo Amerikos gyven-

dėl ateinančių sunkių laikų

pasivėlavimą i darbą
tverti aukšta mūrine siena su viršu­
je išvedžiotomis spygliuotomis vie­
lomis. Darbovietėje jie laikomi ap­
tverti spygliuotos vielos kelių eilių 
tvoromis. Maistas .labai blogas. Mai­
tindavo menkių galvų sriuba. Darbo 
stovyklose laikomieji atrodė labai iš­
balę, *ir, sargybiniams nematant, vi­
suomet 
maisto.
plikiai, 
vasarą.
piaisarba suplyšusiais rusiškais ka­
riškais puspačiais. Stovyklose mir­
tingumas yra labai didelis, savo kul­
minacinį punktą pasiekiąs ypatingai 
žiemos metu. Mat, patalpos yra ne­
kūrenamos, apranga bloga, tai dau­
giausia kaliniai iš bado ir šalčio mir­
davo. Teko matyti, kaip kaliniai, 
gr ždami iš darbo, nešdavosi su savi­
mi pasivogę mažus ryšulėlius malkų 
ar žabų, kad galėtų susišildyti įšalu­
sias savo patalpas, bet dažniausia 
sargybinių būdavo pastebėti, tie ry­
šulėliai iš jų būdavo atimami, d jie 
patys smarkiai primušami. Grįžtant 
jiems iš darbo daugelis jų būdavo 
nusilpę ir savo draugų vedami.

LIETUVIO "FLATAS“ SIBIRE

prašydavo praeivių kokio nors 
Darban jie buvo varomi pus- 
tuo pačiu apdaru žiemą ir 

Apauti buvo mediniais klum-

— DUOBĖ ("ZEMLIANKA“).

atskirus apskričius, ų

Masinės deportacijos į Sibirą vyko 
nuo 1945 metų ligi mums apleidžiant 
Lietuvą, t. y. iki 1951 m. liepos mėn. 
Dar 1945 ir 1946 metais deportacijos 
paliesdavo
1947, 1948 ir 1949 metais deportacijos 
buvo vykdomos visoje Lietuvoje tuo 
pačiu metu. Didžiausia deportacija, 
kuri man teko pergyventi, buvo 1949 
metais pavasarį, balandžio antrojoj 
pusėj. Ji tęsėsi dvi savaiti. Buvo de­
portuojami žmonės tuo pačiu metu 
iš visų Lietuvos sričių. Vežė darbinin­
kus, inteligentus, amatininkus, visų 
sričių ir sluoksnių žmones. Nei am­
žius, nei lytis, nei liga nebuvo paiso­
ma. 1949 metų deportuotuosius dau­
giausia apgyvendino Krasnojarsko 
(Krasnojarski Kraj). Iš deportuotų­
jų laiškai buvo gaunami. Pradžioje 
laiškai atidavo nereguliariai, cenzū­
ra nepraleisdavo. Vėliau cenzūra ma­
žiau betikrino ir išdeportuotieji ga­
lėjo aprašyti plačiau savo vargus. Iš. 
jų laiškų atrodydavo, kad jie kentė 
šaltį ir badą, buvo varginami sunkių 
darbų, o jų mirtingumas buvo 
didelis.

Iš Sibiro grįžusiųjų Lietuvoje 
metais jau nebebuvo. Po karo,
1941 metais ištremtųjų, pasinaudoda­
mi tada buvusia Sovietų Sąjungos su­
irute, buvo grįžę, bet 1948 ir 1949 me­
tale jie buvo išaiškinti ir vėl atgal 
grąžinti, arba nuteisti kalėti ligi 15 
metų. Kai kurie bandė rašyti Palec­
kiui prašymus, kad negrąžintų, bei

labai

1951 
dalis

uam korespondentui jis pareiškė, 
kad depresijos nesimato, nes bankai 
turi didžiulius rezervus ir žmonės 
daugiau žiūri, kur ir kaip savo pini­
gus išleisti.

• Graikijos karalius ir karalienė 
atvyko Amerikon, kuri jiems padėjo 
komunistus iš Graikijos išvyti ir tuo 
būdu juos soste išlaikyti. Svečius su­
tiko didelės žmonių minios New Yor­
ke, Iš ten tą pačią dieną jie nuskri­
do į 
prez.
daug

Washingtoną ir apsistojo pas 
W. Eisenhowerį. Jie 
istorinių vietų.

Anglija
Anglijos premjiero 

duktė Sarah, prie alaus
viename Hollywood© restorane pa­
reiškė, kad ji ir jos tėvas galvoja 
Amerikos gyvenimą ir 
esančius niekam vertus.

aplankė

Churchilio 
buteliuko

įstatymus

Maskvoje 
nebemato

Sovietai
....• Ar dingo Molotovas? 
jau ilgesnnnį laiką niekas
Molotovo. Gal ką nors projektuoja 
užsidaręs? Gal atostogose? O gal ir 
prie 
gė?“ 
kam

Beri jos kompanijos "prisijun- 
Pastaroji versija būtų daug 

labai simpatiška.

Izraelis
• Karo pavojus Palestinoje dide­

lis. — Taip pareiškė danų genero­
las Bennikes JT posėdyje. Tas gene­
rolas įrodė, kad Jordanija 20 kartų 
sulaužė paliaubų sutartį, o Izraelis 
net 21 kartą, šitokios sąlygos, žino­
ma, yra palankios karo pradžiai. O 
įkarščio ir kurstytojų, abiejose pusė­
se, yra daugiau, negu reikia.

• Amerika "..atnaujino finansinę 
pagelbą Izraeliui, po to, kai Izraelis 
sutiko sustabdyti hydro elektrinės 
stoties statybą ant Jordano upės.

Graikija
• Rusija įteikė Graikijai aštrią 

notą, kurioje buvo užprotestuota 
prieš amerikiečių bazių ir kariuome-

tas nepagelbėjo. Vieną tokių net as­
meniškai pažinojau. Tai buvo Šedui­
kis iš Degučių valsčiaus, Zarasų ap­
skrities, kuris kreipėsi į Paleckį, bet 
buvo atgal grąžintas į Sibirą. Nuvež­
tieji į Sibirą buvo paleidžiami dau­
gumoje dykumose. Jiems buvo duo­
dama laiko išsikasti "zemliankas“, o 
paskui turėdavo- eiti | darbus. »

Gyvenant Ir dirbant laisvoje Ame­
rikoje sunku ne tik įsivaizduoti, bet 
net ir patikėti, kad tokias darbo ir 
gyvenimo sąlygas bolševikai būtų at­
nešę į Lietuvą. Nenuostabu, kad ne­
be vienas, kurs papasakojo apie So-

Stalingrado, yra sovietų paleistas ir 
apgyvendintas Rytų „Vokietijoje.

Japonija
• Japonų civilinis teismas teis 

PjLfkaltusius amerikiečių kareivius. 
Gali atsirišti daūg"riėsūsIpratIihų'“H*"‘ 
abiejų pusių, nes japonų teismai yra 
silpniausi vakarų pasaulyje. Pavyz­
džiui 232 komunistai yra teisiami nuo 
1952 metų pavasario, bet sprendimo 
vis dar nėra. Teismo salėje šeiminin­
kauja komunistų demonstratoriai.

• Pavergtieji prieš ’’išlaisvinimo 
politiką“. Keista. Stačiai neįtikėtina. 
Tačiau tai faktas. Bet ne prieš išlaisvi­
nimą, tik prieš vadinamą ”išJ švini­
nio politiką“. Mat, sovietų . averg- 
tosios tautos ir jų atstovai š.oje ir 
anoje uždangos pusėje, vis labiau ir 
labiau pradeda žiūrėti į tą "išlaisvi­
nimo politiką“, kaip į didžiųjų val­
stybių priemonę erzinti ir gązdinti 
Sovietas. Į tą politiką žiūrima kaip 
į didžiųjų valstybių ir Sovietų dery­
bų objektą. Ir dar blogiau — kaip į 
tam tikrą "užsiprašymą“ prieš dery­
bas. Tatai, žinoma, silpnina paverg­
tųjų viltį. Tatai pamažu, vos mato­
mai, skiepija neapykantą didiesiems? 
O kas svarbiausia, tai labai silpnina 
didžiųjų pozicijas tuo atveju, jei iš­
tiktųjų kas nors pradėtų ką nors pa­
našaus į išlaisvinimo akciją. Nebe­
būtų pasitikėjimo. Sakytų: "vėl ap­
gaus“. O visa tai bendrai paėmus — 
tarnauja Sovietams.

• Ir nori ir bijo nepuolimo sutar­
ties su Sovietais. Didžiųjų valstybių 
tarpe dabar pasidarė gan populiarus 
šūkis "derėtis su Sovietais ir žūt būt 
susitarti“. Kai kurie valstybių vyrai 
ir populiarumo trūkstantieji politikai 
neriasi "iš kailio“, skleisdami ir rem-

• Pasibaisėjimas, įnirtimas- ir— 
nulis. Amerikiečiai, kaip Ir kitos Ko­
rėjoje kariavusios tautos, labai no­
rėjo taikos. Taikos dar nėra, yra tik 
dar karo paliaubos. Bet jau per tas 
karo paliaubas išėjo aikštėn tokie 
dalykai, dėl kurių kitiems (ne rau­
doniesiems), tikrai jau būtų paskelb­
tas negailestingas karas. Yra gyvi 
liudininkai, dokumentai, daugybė au­
tentišku fotografijų, kurios įrodo, 
kad kad raudonieji iki mirties, pačiu 
žiauriausiu būdu užkankino 29 tūks­
tančius 815 sąjungininkų belaisvių. 
Ir va kas svarbiausia. Tų nukankin­
tųjų tarpe yra 6 tūkstančiai ir 113 
amerikiečių. Tik pagalvokime, šeši 
tūkstančiai amerikiečių, šeši tūkstan­
čiai piliečių tos valstybės, kuri yra 
šiandien pati galingiausia visame 
pasaulyje. Kankinimus atliko patys 
geriausieji raudonieji budeliai iš ki­
niečių ir korėjiečių komunistų tarpo. 
Betgi jų ’’profesoriais“, jų instrĄkto-

Korėja
• Alijantai žada nusileisti dėl In­

dijos dalyvavimo, jeigu tai padėtų 
atsiekti "taiką“ Korėjoje. Atrodo, kad 
taika sunkiai įmanoma, nes komu­
nistai slaptai veža ginklus ir amuni­
ciją į š. Korėją.

• 29.000 sąjungininkų kareivių 
(jų tarpe 6.000. amerikiečių) buvo nu­
žudyti komunistų belaisvėje Korė­
joje. Toks barbariškas komunistų 
elgesys buvo paskelbtas visam pasau­
liui per dokumentus su fotografijo­
mis. Kurias labai rūpestingai surinko kę derėtis. Juk jie moka derėtis ir 
armijos sekretorius Stevens. įrody­
mai perduodami Jungtinėms Tau­
toms, kurios jau dabar svarsto išprie- 
vartuotus prisipažinimus 36 JAV la­
kūnų, kurie buvo apkaltinti bakterio­
loginiu karu.

savo gyventojų masėms, ku­
rios jau yra pakankamai įgązdintos 
"informacijomis“ apie Sovietų galy­
bę ir visokių atominių ir vandenilio 
bombų išradimus. Amerika, Anglija 
ir Prancūzija primygtinai pradėjo 
kviesti Sovietus į derybas.

Yra žmonių, kurie mano, kad šitas 
vakarų valstybių kvietimas Sovietams 
yra labai apsukrus vakarų valstybių 
žygis prieš Sovietus. Girdi, dabar va­
karai prirems Sovietus prie sienos. 
Pareikalaus stačiai pasakyti, ar jie 
nori taikos ir gero sugyvenimo, ar 
ne. Jei Sovietų atsakymas bus nei­
giamas, tai už viso to pasėkas kaltė 
ir atsakomybė kris Sovietams. Toks 
galvojimas yra jau labai pasenęs. — 
Sovietai nei kaltės nei jokios atsako­
mybės niekada nebijojo ir nebijos. 
Ne tokių dalykų jie jau pridarė! Bet 
gi Sovietai nieko nerizikuotų ir suti-

ninkąi visiškai pakenčiamai kalbėjo 
angliškai. j

Tai kas gi dabar bus? Visa Amerika 
jaudinasi. Reikalauja nubausti, kaip 
karo nusikaltėlius. Bet 1 
nacius karti Niurenberge.
las kitoniškas. "Rimti“ žmonės pa- * 
taria perdaug reikalo "ne pūsti“. Mat, 
sako, pradėsi dėl "smulkmenų“ er­
zinti raudonuosius, tai nebus nei Ko­
rėjoje taikos, nei Europoje nepuoli­
mo pakto su Sovietais. Tai gi ar ne­
išeis iš viso to didelis nulis, didelei 
Sovietų "garbei“.

Triestas
• Greitas Triesto A zonos atida­

vimas Italijai yra rezultatas keturių 
dienų slaptų pasitarimų tarp Ameri­
kos ir Anglijos.

Prancūzija
• Prancūzijos parlamentas pareiš­

kė pasitikėjimą prem. Laniel ir pa­
tarė jam ieškoti taikos Indokinijoje, 
suorganizuoti vietines kariuomenes, 
kurios perimtų prancūzų naštą.

Vidurio Amerika
• Sovietiškas "kominformas“ vei­

kia Guatimaloje. Guatimala yra Vi­
sai mažiukė valstybėlė tarp šiaurės 
ir Pietų Amerikos. Spauda ir kiti ' 
informacijos šaltiniai aliarmuoja, 
kad toje valstybėlėje Sovietai yra 
įrengę savo propagandos bazę, iš kur 
"aprūpinami“ kiti Amerikos kraštai.

vietų tvarką Lietuvoje, buvo apšauk­
tas ir melagiu ir fašistu.

Tačiau tą teisybę patvirtina visi, 
kurie vienu ar kitu būdu ištrunka iš 
to "rojaus“. Gi patys geriausieji liu­
dininkai apie Sovietų "humanišku­
mu“ ir "teisingumą“ yra Amerikos 
kariai, kurie sugrįžo iš raudonųjų ne­
laisvės.

Paklausykime, ką jie sako — nes 
ir jie patys tuo netikėjo, kol savo 
akimis nepamatė, savo kūnu ir siela 
nepergyveno.

Kap. L. KUBLICKAS

yra trys dideli pavojai 
iš tokios sutarties. Visų 
pavergtosios tautos būtų 
padarytos vakarų priešais. Ne-

vaka- 
pirma 

am-

derėtis be galo ir pabaigos.
Bet gi yra kitas dalykas, kuris 

"truputį“ atšaldo vakarus nuo dery­
bų ir sutarčių su Sovietais. Vakarai 
gi puikiai žino,, kad jokie susitarimai, 
jokios sutartys su Sovietais neturi 
jokios praktiškos reikšmės. Sovietai 
jų arba visai nesilaiko, arba laikosi 
tol, kol jiems tatai yra naudinga. — 
Vienintelė nauda iš tokios sutarties 
su Sovietais būtų, tai savo krašto gy­
ventojų nuraminimas - užmigdymas. 
Susitarta su Sovietais — nebėra ato­
minių bombų pavojaus. Varykime 
biznį ir peškimės tarp savęs.

Bet 
rams 
visos 
žiams
be Sovietų, bet vakarų. Taip daryti 
vakarams būtų perdaug rizikinga. 
Antras dalykas. Toks susitarimas su 
Sovietais likviduotų Europos jau įpu­
sėtą gynimo organizacijx. Tai vėl 
labai didelė rizika. To Sovietams ir 
tereikia šiandien. Trečias dalykas. 
/Toks susitarimas duotų Sovietams 
laiko viduje "susitvarkyti“ ir "išras­
ti“ dar daug bombų panašių į ame­
rikoniškas. Galimos dar ir kitos. dvi 
pasėkos. Jei jau draugystė, tai drau­
gystė. Gali Sovietai išsiderėti, kad 
"jų žmonės“ kapitalistinėse valstybė­
se nebūtų taip "žiauriai persekioja­
mi“. Tai vėl ateitų Rozenbergų, Hiss . 
ir kitokių gadynė. Gali taip ir nebūti, 
bet gali ir būti. Pagaliau Amerika 
turi net perdaug visokių gėrybių. Ar 
neprieitų tokio draugiškumo, kad 

. neprieitų tokio draugiškumo, kad 
tas gėrybes Sovietams paskolintų ar 
kaip kitaip perleistų? Juk Anglija ir 
dabar taip daro ir labai iš to džiau­
giasi. žinoma, gal tokios mintys per 
ankstyvos. Bet jau dabar daug kas 

, kraipo galvą ir klausia, kas gi čia 
bus toliau. Juk gi niekam į galvą ne­
ateina mintis, kad Sovietai sutiktų 
net užsiminti apie pavergtųjų tautų

• Juo balsiau jie rėkia — tuo len­
gviau man juos sugauti, — maždaug 
taip apibūdino savo darbuotę garsu­
sis Amerikos Jungtinių Valstybių se­
natorius McCarty, vienoje iš savo 
paskutinių prakalbų, už kurią gavo 
$ 1.000 čekį. McCarty darosi dabar 
pačiu garsiausiu žmogumi Amerikoje. 
Jis be atodairos puola ir tardo visus 
valdžios įstaigų tarnautojus, kuriuos 
įtaria, kad jie turi ar turėjo kokį 
nors ryšį su komunizmu. Supranta­
ma, kad McCarty susilaikė daug, la­
bai daug priešų, ypač iš aukštesniųjų 
ir išsimokslinusių Amerikos sluoks­
nių. Mat, Amerikoje labai gerbiama 
tolerancija, laisvė visaip kalbėti ir 
visaip rašyti. Tuo pasinaudodami 
Maskvos agentai nebe vieną Ameri­
kos mokslininką ar aukštą valdinin­
ką įtraukė į savo "sferą“ ir, nejučio­
mis, privertė ir pririšo tarnauti So- 

• vietų interesams ir, faktinai, būti 
špionu ir išdaviku Amerikos atžvil­
giu.

Pastaruoju laiku padažnėjo Ameri­
koje sovietinių šnipų sugavimas ar 
"užkabinimas“ asmenų, kurių dar­
buotė veda į Sovietini "tinklą“. Ne­
senai iškilo skandalingi dalykai su 
radaro laboratorija Armijoje. Dabar 
ir karo laivyne pradėti tardymai. Vėl, 
ne taip senai, buvo apkaltinti pro­
testantų dvasiškiai, kad jų tarpe esą 
perdaug, sąmoningai ar ne sąmonin­
gai, raudonųjų. Pačiu pastaruoju lai­
ku McCarty paleido "šūvį“ ir į Ame­
rikos colleges ir universitetus, nuro­
dydamas, kad ten yra labai daug 
komunistinių gūštų.

žinoma, ne visada tokie "šūviai yra 
100% pagrįsti, ne visada jie pataiko 
kur reikia. Nukenčia ir nekaltų žmo­
nių ir garbė ir piniginė. Bet kai Ame­
rika sužino, - kad 1941 metais veikė 
Amerikoje net 25 Sovietų špionažo 
organizacijos, tai susigalvoja. Kiek 
tokių organizacijų dabar yra? Kas 
joms padeda? Tiesa, būtų klaidinga 
tvirtinti, kad visi tie "atidengimai“ 
ir suradimai yra senatoriaus McCar­
ty nuopelnas. Šitoje srityje Ameriko­
je dirba daug organizazijų ir įstaigų. 
Bet šiuo laiku antikomunistinį toną 
Amerikai duoda McCarty.

(Nukelta į 2 psL)
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JONE ŽEMAITĖ.

Artimiausi meniniai Įvykiai Čikagoje

^Lapkričio mėn. 28 — 29 dienomis 
Chicago j e gastroliuoja New York Ci­
ty opera Sezonas atidaromas Rossi­
ni linksmi opera "Cenerentola“, ku­
rios turinio tema yra "Cinderelos“ 
motyvas. *

Siužete iškeliamos žmoniškos silp­
nybės. "Cinderelos” krikšto motina 
yra maloni filosofė, Alidorė. Jos duk­
terys Clorida ir Tisbe yra išdidžios ir 
praranda progą ištekėti už princo, 
kai jis ateina pas jas persirengęs 
kaip jo tarnas Dandino. Jos patėvis 
— pataikūnas, norintis turtingo žen­
to yra Don Magnifico, baron Mounte 
Fiascone, pažodžiui verčiant, reiškia 
"didelį vyno bonkų kalną“. Opera 
baigiasi "Cinderelos“ atleidimu vi­
siems.

Tai yra viena iš linksmesnių Ros­
sini operų, kurių jis sukūrė apie 40 
per 15 metų. Ji nebuvo statoma Ame 
rikos teatruose per paskutinius 100 
metų. Iraėjo su geriausiais 
mals New York’e.

ros bosas lapkričio mėn. 7-tą dieną 
duoda dainų rečitalį. Akompanuoja 
Leo Taubman. Programoje arijos iš 
Verdi, RaVel, Rossini operų ir Shu­
man, Debussy, Strauss, Durante, Cal- 
dara, Forsyth ir Wolf kūriniai.

FILMAS

’’Little boy lošt“. Filmoje atvaiz­
duota, kaip per karą išblaškytos šei­
mos tėvas po karo grįžta ieškoti sa­
vo sūnaus. Filmą pasižymi įdomiais 
Psichologiniais momentais, labai ge­
ra berniuko vaidyba ir muzikaline 
dalis.

Tėvo vaidmenį atlieka Bing Crosby, 
žmonos — prancūzė dainininkė Clau­
de Dauphin ir berniuko — prancūzas 
Christian Fourcade.

RADIO

atsiliepi-

BALĖTAS

Fredric 
įvyksta 

Operos

Franklin 
lapkričio 
rūmuose.

Mia Slavenska ir 
baleto pasirodymas 
mėn. 8-tą dieną 
Yra statomas baletas "Streetcar na­
med Desire“. Kaip atsimename, tuo 
vardu susukta filmą turėjo didęlj pa­
sisekimą visoje Amerikoje.

ORCHETRA HALL
Cesare Slepi — Metropolitan Ope-

Sekmadieniais per ’’Margučio“ ra­
dio valandėlę girdime "Pelkių žibu­
rėlį“. Tai "šviesos“ Sambūrio kruop­
ščiai paruošta 15 min. programa, ski­
riama mūsų rašytojams bei poetams 
paminėti.' Programa susideda iš 
įvado ir meninės dalies.

Girdėjome malonaus tembro akto­
rių Kazį Gandrimą, meniškai skai­
tant ištrauką iš Vinco Krėvės "Ra­
ganiaus“ ir aktorių Joną Kelečių tik­
rai "binkiškai“ deklamuojant Kazio 
Binkio "Kriaučių Motiejų“. Ateinan­
tį sekmadienį aktorė Irena Nivins- 
kaitė — Jonynienė skaitys J. Biliūno 
"Motina“.

“Vienas ir Kiti” premjeros belaukiant
Šių metų lapkričio 14 d. (šeštadie­

nį) 8 vai. vakaro International Hou­
se (1414 E. 59th St.) salėje, rež. Sta­
sio Pilkos vadovaujamas Lietuvių 
Teatras pradeda savo vaidinimų se­
zoną su Antano Škėmos veikalui — 
"Vienas ir Kiti“.

Antanas Škėma lietuvių visuome­
nėje jau iš seniau yra žinomas, kaip 
turįs įgimtų, didelių gabumų žmogus. 
Laisvoje Lietuvoje jis rodė savo ta-

torius. Tremtyje — kaip gabus rašy­
tojas ir dramaturgas. Jo sukurti 
charakteriai dinamiški, ryškūs ir iš-

nepakanka apibūdinti A. Škėmos kū­
rybos, kaip dramaturgo ir ne apie jo 
kūrybą aš čia noriu skaitytojui pa­
minėti. Manau, eiliniam žiūrovui 
bus įdomu sužinoti, kaip šis jo veika­
las "Vienas ir Kiti“ Lietuvių Teatro 
vaidintojų bus parodytas scenoje, 
būtent, kas prie vaidintojų įtemptos 
vaidybos dar gali būti naujo ir efek­
tingo. Visų pirma, tai puikios, kana­
diečio dailininko Telesforo Valiaus 
ekskizais pagamintos dekoracijos.

Antra, tai jaudinančiai vykstanti 
dviguba (scenoje ir užkulisyje) vai­
dyba, kuri žiūrovą verčia užsimiršti, 
kad viskas tatai vyksta ne scenoje, 
o realybėje. Prie tokio komplikuoto 
veikalo pastatymo, Lietuvių Teatro 
vaidintojai intensyviai dirba, o vai­
dinimo metu reikalingiems efektams 
Išgauti teatro administracijos deda­
mos pastangos surasti ir pasigaminti 
tam tikrus įrankius, šie darbai vyk­
sta visu smarkumu, nes statomoji 
premjera jau čia pat. Efektų buta­
foriją tvarkys šios srities žinovas ak­
torius Kazys Oželis.
lieka ir svarbų vaidinlpaą scenoje.

Be jo, šiame veikale vaidina jau 
Lietuvoje Ir tremtyje paąlžymėję ak­
toriai: Emilija Juodkaitė, Nijolė šal- 
kauskaitė, Eglė Vilutienė, Vytautas 
Juodka, Stasys Petkus, Juozas Sko­
mantas, Vytautas Valiukas ir Vytau­
tas Bildušas.

Neperaėsiu pasakęs, kad aktorių 
ryžtingas darbas ir nepailstamojo 
režisoriaus Stasio Pilkos dedamos pa­
stangos veikalą pravesti efektingiau, 
žiūrovus neapvils.

B. G.

TIESA KURI IŠLAISVINA
M. Matuko ’’Tikrovės Suvokimas1

Macųues Maritain, garsusis pran­
cūzų filosofas, savo paskaitose ir raš­
tuose dažnai pastebi, jog pasaulis 
begaliniai ilgisi ko tai tikro, o šiam 
pasiekti tegalima tik per kontemp­
liaciją. Ne kam kitam ir M. Matukas 
skiria savo pažinties filosofinius 
klausimus ’Tikrovės Suvokimas“. Iš­
leido S. ir J. Braziai, 7215 So. Sacra­
mento Ave, Chicago, Ill. 1953 m. IBM 
suglaustu šriftu. Autorius, nagrinė­
damas kritinius klausimus, Iškelia 
tiesos ir tikrybės, pažinimo galių ir 
tiesos patikimumo problemas.

Kaip žinome, filosofija nagrinėja 
daiktus ir dalykus giliausiose priežas­
tyse, o jos šaka kritika ieško atsaky­
mo į galimybę suvokti absoliučią tie­
są. Ar mes galime tikrovę pažinti 
kaip ji yra savyje? Vidutiniam pro-

tui atrodys tuščiu klausimu. Nes jam 
pasaulis yra toks, koks yra. Visi gal­
voja kaip jis, ir jis galvoja, kaip visi. 
Bet įvyks perversmas, kai jis suži­
nos, jog stalas, ant kurio jis rašo, 
begaliniai juda, arba spalva yra vien 
medžiagos judėjimo bangų ilgis ir 1.1. 
Kad neįpultume į skepticizmą, ar 
tuščius sofizmus, autorius aristoteli- 
niai tomistinėje dvasioje ir patiekia 
tuos pagrindus, kuriais mes suvokia­
me tikrovę. -

Gal kiek neįprastas bus scholasti­
nis dėstymo metodas ir kaikurie su­
lietuvinti terminai, bet tenka pasi­

džiaugti, jog mūsų dienose pasirodo 
ir kietesnio žanro veikalų, nes žmo- 

. nijos kultūra ne vien tik beletristika 
tesiremia. Linkėtina, kad autorius 
pakudentų ir kitas filosofines šakas.

J. Bačiulis.

LAIŠKAS REDAKCIJAI.

Didžiai Gerbiamas Pone Redaktoriau,

Prašau neatsisakyti patalpinti šį 
laišką artimiausiame Jūsų laikraš­
čio numeryje.

š. m. "Laisvosios Lietuvos“ nr. 6 
tilpo "Viešas pareiškimas teatro rei­
kalu“, pasirašytas Kultūros Tarybos 
Prezidiumo: Ad. Varno ir A. Nako ir 
Aktorių Kolektyvo Valdybos: P. Ma­
čio, G. Veličkos ir O. Petravičiūtės, 
šio pareiškimo dalis, liečianti mane, • 
nėra visai tiksli. Pareiškime sakoma, 
kad as sutikęs dirbti Čikagos Lietu- . 
vių Teatro Kolektyve, kiek vėliau gi ; 
atsisakęs, atseit, sulaužęs savopasi- 
žadėjimą. Jokio besąlyginio sutiki­
mo dirbti minėtame kolektyve nesu 
davęs. š.m. vakarą aktorių valdyba 
ir Kultūros Tarybos Prezidiumas man 
pasiūlė 
Srovę“, 
Sutikau, 
sąlygas.
dlumas savo pasiūlymą atšaukė. Dau­
giau jokių įsipareigojimų minėtam

statyti J. Petrulio "Prieš 
vėliau Putino "Valdovą“, 
pastatydamas kai kurias 
Po klek laiko K. T. Prezi-

kolektyvui nebuvau padaręs Ir jau­
čiausi laisvas dirbti teatro darbą, 
kaip išmanau.

Besitariant pamačiau, kad minė­
toje grupėje vyrauja man svetima 
pažiūra į scenos darbą. Visuomet ti­
kėjau, kad meniška spektaklio ko­
kybė stovi aukščiau visko. Jaučiau, 
kad prisidėdamas prie minėtos gru­
pės, būčiau turėjęs eiti į didelį kom­
promisą su savo pažiūrom į teatrą 
Todėl šį sezoną nuėjau dirbti su žmo­
nėmis, su kuriais mano siekimai, gal, 
bus lengviau įvykdomi. Manau, kad 
tuo būdu galėsiu geriau pasitarnauti 
lietuviškai scenai, nors pareiškimą 
pasirašiusieji ir bando teigti, kad 
tik jų atstovaujama grupė tedirban­
ti tautas reikalui, kad tik jiems ’’tau­
tos reikalas — suprema lex“. Lin­
kėčiau, kad "aukščiausio įstatymo“ 
aiškintojai nemonopolizuotų teises 
dirbti teatrinio darbo ir leistų tau­
tos reikalui dirbti ir kitaip scenos 
meną suprantančius ir dėl to neben­
dradarbiaujančius su jais. /

Su pagarba
|V. Valiukas.

POLITINĖ APŽVALGA

• Pinigų — "ne“, ginklų —- "labai 
prašau“ Nuo pat karo pabaigos Ame­
rika garsėjo visame pasaulyje Savo 
duosnumu ir šelpimu Europos ir ki­
tų valstybių. Padarė daug gero, ne 
vieną valstybę išgelbėjo nuo komu­
nizmo. Visi dėkojo Amerikai, ją ger­
bė ir klausė Jos ūkiškų ir . politinių 
patarimų. Bet gi glaikui einant, dau­
guma valstybių susitvarkė, atsistojo 
ant stiprių ūkiškų pagrindų ir pra­
dėjo eiti savo politikos keliais, nors 
ir neatsisakydamos nuo Amerikos fi­
nansines paramos. Atsirado ir tokių, 
kurios, net Korėjos karo metu, tiek­
davo karo reikmenis raudoniesiems 
su Amerikos dolerių pagėlba. Buvo ir 
tokių, kurios iš amerikoniškų medžia­
gų gamindavo kariškus dalykus dėl

raudonųjų. Vienu ir kitu atveju tos 
valstybes turėjo gražaus pelno. Bet, 
žinoma, Amerikai tas negalėjo pa­
tikti. Pašalpų davimas kitoms val­
stybėms pradėjo darytis nepopulia­
rus. Respublikonams atėjus į Ameri­
kos valdžią, tas reikalas pasidarė d$r 
kritiškesnis. Valdžia nori mažinti 
mokesčius, nori siaurinti biudžetą, 
dairosi, iš kur gauti pinigų, jeipi rei­
kėtų nuo ūkio krizės gintis ir c.t. Tai 
gi aiškėja tendencija — finansinę 
pagelbą užsieniams nutraukti ar la­
bai susiaurinti. Jei duoti, tai per 
gynimosi ministeriją ir tai ginklus. 
Ir tik tiems, kurie nori ir gali gintis 
nuo komunistų ir Sovietų. Tai būtų 
dalis naujos Amerikos politikos ir 
sudarytų naujas sąlygas Europoje ir 
kitur.

... i

Gimnazijos išlaikymas - realiausias darbas

INŽ. PRANAS ZUNDE — 
w /

F. L. B. Vokietijos Krašto Valdybos Pirmininkas.

Pasikalbėjimas su L. B. Vokietijos 
Krašto Valdybos pirmininku p. inž. 
Pranu Zunde.

Jei visi rėmėjų būreliai aukas sių­
stų reguliariai... Ką gali vienas žmo­
gus, jei jis energingas. Geriau duoti, 
negu prašyti. Nauji planai.

ar
taip nėra, ži- 
geresnė, kaip 
darbo metais^

net susi-

Jūsų korespondentas kreipėsi į LB 
Vokietijos Krašto Valdybos pirminin­
ką, prašydamas atsakyti į keletą 
aktualių klausimų, į kuriuos pirmi­
ninkas malonėjo atsakyti.

— Mums įdomu, p. Pirmininke, 
kaip vyksta Vasario 16 d. gimnazijos 
darbai ir perkėlimas?

— Aukos gimnazijai išlaikyti plau­
kia patenkinamai. Bet, jei kas gal­
votų, kad lėšų gimnazijai išlaikyti 
gaunama pakankamai, 
daro jų perteklius, tai 
noma, būklė yra daug 
pirmaisiais gimnazijos
bet pasitaiko ir dabar, kad reikia il­
gokai palaukti, kol susirenka pinigų 
apmokėti užsilikusias sąskaitas už 
maisto produktus, mokytojams atly­
ginimus ir kita. Didžiausias gimna­
zijos ramstis yra — rėmėjų būreliai. 
Daugumas jų siunčia aukas kas me­
nesį. Dalis būrelių yra tačiau gero­
kai atsilikę. Jei visi rėmėjų būreliai 
aukas siųstų reguliariai (o kaip mums 
reikia mokytis reguliarumo), gimna­
zijos būklė būtų žymiai geresnė. Gi 
bendras gimnazijos išlaikymas, ma­
no giliu įsitikinimu, yra vienas iš 
realiausių darbų, kurį mes tremtyje 
galime atlikti Lietuvos labui.

Dedamos visos pastangos, kad spa­
lio mėn. gale galima būtų perkelti 
gimnaziją į naujus rūmus. Remonto 
darbai jau visai baigiami. Juos ga­
lėjome atlikti pirmoje eilėje dėka 
didelei Šveicarijos lietuvių bendruo­
menės ir ypatingai jos energingo ir 
sumanaus pirmininko J. Stankaus 
paramai, kurie pravedė tarp šveicarų 
rinkliavą ir iš surinktų pinigų pas­
kyrė 67.400 DM. rūmams įrengti. — 
Siam reikalui 10.000 DM. taip pat 
davė Šveicarų Evangelikų Šalpos Ko­
mitetas ir 15.000 DM. "Schweizarische 
Europahijfe“ organizacija. Iš kitur 
mūsų tautiečių aukų gauta iki šiol 
rūmų sąskaiton Vokietijoje 8.050 DM. 

O prieš akis mums dar yra mokėji­
mai už pačius įgytus rūmus.

— Ar gimnazija 
go mokyklų?

— O ne. Vargo 
to Valdyba lygiai
gimnazija. Šiuo metu Vargo mokyk- 

Jų Vokietijoje turime 17 su 284 mo­
kiniais ir 18 mokytojų. Pamokos 
vyksta popiet, du tris kartus savai­
tėje (Memingene vyksta 5 kartus sa­
vaitėje) po porą valandų.

neskriaudžia Var-

mokyklomis Kraš- 
rūpinasi, kaip ir

KAIP GYVENSIM, KĄ 
.1 MATYSIM RYTOJ?

• šiandien pradėsiu nuo pilietybės. 
Nemažai skaitytojų pageidauja, kad 
Amerikos pilietybės studijos būtų tę­
siamos sparčiau. Jie bijo, kad gali 
nesuspėti išmokti iki egzaminų. Juk 
daugumai laiko beliko metai ar kiek 
daugiau.

• Bet pirmučiausia noriu išreikšti 
padėką šitame darbe.
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Dr. Z. Sabataitis (Chicago, Illinois) 
parašė mums laišką, kurio mintys 
yra labai vertos ne tik mūsų redak­
cijos, bet ir gerbiamųjų skaitytojų 
dėmesio Todėl čia duodu to laiško 
ištrauką: "Turiu pareikšti savo pa­
sitenkinimą matydamas jūsų pastan­
gomis leidžiamą mūsų lietuvių, bran­
gia kalba, laikraštį. Man, o gal ir 
daugeliui kam, įdomus kiekvienas 
lietuviškas žodis bei darbas, jei jis 
nėra bolševikiškas, ar kitaip išdavi­
kiškas.

Šiuo tarpu mane labiausia suįdo- 
mavo p. Juliaus Sakelės žadomos 
pastangos padėti mūsų Dipukams pa­
siruošti Amerikos pilietybės egzami­
nams. Ir bendrai, būtų labai įdomu 
matyti šitame laikraštyje anglų kal­
bos skyrių. Dėl šito daugelis pasa­
kys: lankyk anglų kalbos kursus ir 
bus gerai. Aš gi pasakyčiau ir taip 
ir ne.

Aišku, kursai, neginčijamai, gali 
išmokyti anglų kalbos. Taip.

Bet yra if "ne“. Jeigu kursus veda 
asmenys, kurie nemoka lietuviškai ir 
nežino lietuvių kalbos dvasios, tai

sunku iš jų laukti angliškų išsireiš­
kimų, kurie visai atatiktų lietuviš­
kiems išsireiškimams. Ar šiaip ar 
taip, mes, kurie atvažiavome Į šį 
kraštą jau suaugę, kalbėdami vistiek 
galvojame lietuviškai. Todėl mes tu­
rime mokėti lietuvišką mintį teisin­
gai išversti į anglų kalbą.“

Dėl šitų Dr. Sabataičio minčių taip 
pat būtų galima kai kur pasakyti ir 
"taip ir ne“. Tuo tarpu mums būtų 
vertinga išgirsti ir kitų mūsų skai­
tytojų nuomonę tuo pačiu reikalu 
Nes Dr. Sabataičio iškeltas reikalas 
daug kam ir labai svarbus ir gerokai t 
skubus. Mes gi, kiek sugebėdami, 
stengsimės skaitytojų norus išpildyti.

Dr. Sabataičio pastabos ir patari­
mai dėl pilietybės studijų mums yra 
brangūs ir jais pasinaudosime. Šiuo 
gi tarpu norime tik pastebėti vieną, 
gal mums kiek neįprastą dalyką. — 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra 
viena bendra konstitucija, bet kiek­
viena atskira valstybė (State) taip 
pat turi savo, atskirą ir nuosavą 
konstituciją.

Dar kartą dėkodamas Dr. Sabatal- 
čiui, prašau ir toliau neatsisakyti 
mums padėti.

Juozas Arštikys (Cicero, Illinois), 
laike asmeniško pasikalbėjimo, paža­
dėjo pilietybės studijose aktyviai da­
lyvauti. Tatai mus nuoširdžiai džiu­
gina, nes p. Arštikys yra jau gerokai 
išsimiklinęs tuose klausimuose, ir be 
to, turi aštraus ir kritiško galvojimo 
sugebėjimus.

DABAR UŽBAIGSIME PIRMĄJĮ KLAUSIMA

kurį pradėjome studijuoti 
me "Laisvosios Lietuvos“ 
Pirmučiausia pažiūrėkime, 
Amerikos valdžios darbai, 
kai (branch) priklauso?
duosiu anglišką atsakymą, ir tuojau 
versiu bei aiškinsiu.

praėjusia- 
numeryje.
kokie gi 

kuriai ša- 
Iš pradžių

• / - » J A ...
Vargo mokyklos taip pat negali iš­

silaikyti be užjūrio tautiečių para­
mos. Būtiniausioms visų tų mokyklų 
išlaidoms padengti, kaip tai: patalpų 
nuomai, kurui, pienui ir bulkutėms 
mokiniams, vadovėliams ir rašomąja! 
medžiagai ir kitoms išlaidoms labai 
kukliai skaičiuojant mėnesiui reika­
linga 2.000 DM. Gi aukų gauname 
labai pripuolamai, žinau, nelengva 
yra mūsų tautiečiams užjūryje nuo­
lat aukoti savo sunkiai uždirbtą do­
lerį, bet prašau tikėti, kad nelengva 
širdimi ir mes ryžtamės tų aukų pra­
šyti, prašyti yra kartais sunkiau, 
kaip duoti. Tai darome tik neturė­
dami kitos išeities ir būdami įsitiki­
nę, kad daugumai mūsų tautiečių 
rūpi mūsų jaunosios kartos likimas 
Suprantama, kad mūsų pareiga yra 
į juos kreiptis, jei patys nepajėgiame 
sudaryti sąlygų auklėti jaunimą tau­
tinėje dvasioje.

Mokyklas reikėtų dažniau lankyti, 
bet vėl dėl lėšų stokos tai iki šiol 

/buvo neįmanoma.
Tiek mokyklose, tiek gimnazijoje 

jaučiama didelė vadovėlių stoka, 
šiuo klausimu mums ateityje reikėtų 
ypatingai susirūpinti.

— Malonėkite painformuoti mūsų 
skaitytojus, kokie ateities VKV darbo 
planai? Į

Darbai daugumoje yra tie patys, 
tik rūpesčiai nuolat nauji. Juk nėra 
taip, kad baigi kokį darbą ir daugiau 
netenka prie jo grįžti. Ar tai būtų. 
Vasario 16 d. gimnazija, ar Vargo 
mokyklos, ar kas kita, nuolat su­
sidaro naujų sunkumų ir nuolat rei­
kia ieškoti naujų kelių ir priemonių 
juos nugalėti. Taigi, pirmoje eilėje ir 
stengiamės tesėti tai, ką jau‘pradė­
jome. Iš tokių darbų galėčiau pami­
nėti:

1. įkurdinti Vasario 16 d. gimna­
ziją nuusavuose rūmuose ir dėti pas­
tangų, kad būtų užtikrintas tolimes­
nis jos gyvavimas.

2. Rūpintis aukomis Vargo mokyk­
loms išlaikyti. Kelti Vargo 
darbo lygį.

3. Stengtis, kiek sąlygos 
kurti toje vietovėje, 
naujieji 
lietuvių 
pagalba 
dybose.

4. Plėsti kultūrinę veiklą. Dėti pa­
stangų, kad bendruomeninė knygų 
leidykla "Bendrija“ išleistų daugiau 
reikalingų mums knygų 
prieinamomis kainomis.

5. Stiprinti ryšius su 
bendruomenėmis, kad
jėgomis geriau ir daugiau galima 
būtų nuveikti švietimo, kultūras ir 
tautinės propagandos srityse, — oaige 
pasikalbėjimą VKV pirm. p. inž. Pr. 
Zunde.

"The Legislative branch makes the 
laws“. Tiesioginis vertimas (gal kei­
stas) būtų toks: "Įstatimdavystės 
šaka dirba įstatymus“. Savais lietu­
viškais žodžiais sakant, turėtume pa­
sakyti, kad šitam valdžios darbų sky­
riui (šitai darbų grupei, šitai "Le­
gislative branch“) priklauso visi tie 
darbai, kurie yra susiję su įstatymų 
paruošimu ir išleidimu.

’The Executive branch enforces 
the laws“. Vertimas: "Vykdomoji 
šaka aaro įstatymus priverčiamais“.

Savais žodžiais sakant, pasakytume, 
kad šitai valdžios darbų grupei pri­
klauso visi darbai, kuriuos valdžia 
atlieka, norėdama, kad visi piliečiai 
elgtųsi pagal įstatymus.

"The .Judicial branch ..explains 
laws“. Vertimas: "Juridinė šaka aiš­
kina įstatymus“. Čia reikėtų tik dar 
pridėti, kad ne tik aiškina, bet ir 
teisia. Kitaip sakant daro tai, ką 
Lietuvoje darydavo teismai.

Jeigu šitos kalbos apie tas "branch** 
atrodo šiek tiek teoretiškos ir gal 
ne perdaug aiškios — nusiminti ne­
reikia. Tai tik įžanga, bet būtinai 
reikalinga įžanga, nes toliau bestu­
dijuodami nuolat su tomis "branch“ 
turėsime reikalo, nuolat ir visaip jas 
minėsime. Ir tada savaimę jau net 
iki įkirtimo, pasidarys aišku. O da­
bar bus:

Antras mūšy klausimas

šitas klausimas yra visai tipiškas 
Amerikos pilietybės egzaminų klau­
simas. Jis gali būti, va, kad ir šitaip 
angliškai paklaustas:

— "What is the Congress of the 
United States?“ '

Vertimas: "Kas yra Jungtinių Val­
stybių Kongresas?“

Gali būti tas pats (maždaug) klau­
simas ir kitaip išreikštas. Pavyzdžiui:

— "What ..is ..the business of the 
Congress of the United States.“

mokyklų

leis, su- 
nupirktl 

didesnį
kur

gimnazijos rūmai, 
būrį ir su vokiečių valdžios 
įkurdinti juos nuosavose so­

tremtiniams

kitų kraštų 
jungtinėmis

A. Vnc

The United States

Vertimas: "Koks yra Jungtiniu 
Valstybių Kongreso darbas (užsiėmi­
mas) ?“

Dabar duosiu keletą. klausimų ir 
atsakymų apie Kongresą (angliškai 
ir lietuviškai), žinoma, tai tik pra­
diniai klausimai. Reikia daugiau ži­
noti. Vėliau papildysiu. Tai iš pra­
džių:

1. What is the Congress of the 
United States? (Lietuvišką vertimą 
ką tik skaitėme).

Atsakymas. Congress is the name 
of the Legislative branch of the 
United States Government. (Kong­
resas yra Jungtinių Valstybių Vy­
riausybės įstatimdavystės šakos pa­
vadinimas).

2. What is the business of the Con­
gress of the United States? (Vertimą 
turime aukščiau; šitame straipsnyje).

Atsakymas. The business of Con­
gress is to make the laws for the 
United States. (Kongreso darbas, 
užsiėmimas) yra leisti (dirbti) įsta­
tymus Jungtinėms Valstybėms) c

3. How many Houses are there in 
Congresš? (Kiek rūmų (namų, butų) 
yra Kongrese?).

Atsakymas. There are two Houses

in Congress, one is called the Senate 
and one the House of Representati­
ves. (Kongrese yra dveji Rūmai. Vie­
ni vadinami — Senatas, kiti vadina­
mi Atstovų Rūmai.

4. How are the United States Se­
nators elected? (Kaip yra Jungtinių 
Valstybių senatoriai renkami)?

Atsakymas.
Senators are elected by v the voters 
of each state. (Senatoriai yra renka­
mi kiekvienos valstybės balsuotojų).

5. Hgw many United States Sena­
tors are there in the Senate? (Kiek 
senatorių yra senate?).

Atsakymas: There are ninty-six 
United States Senators in the Se­
nate, Two United States Senators are 
elected by the voters of each state. 
(Yra 96 senatoriai. Du senatoriai yra 
renkami kiekvienas valstybės bal­
suotojų).

6. For how many years are United 
States Senators elected? (Kokiam 
laikui, kokiam skaičiui metų yra 
renkami Senatoriai?).

Atsakymas: United States Sena­
tors are elected for six years. (Sena­
toriai yra renkami šešiems metams).

Sekančiame "Laisvosios Lietuvos“ 
numeryje užbaigsiu klausimus apie 
Kongresą. Bet, būtų labai naudinga, 
kad skaitytojai jau dabar parašytų 
savo pageidavimus ir klausimus. Kar­
toju, kkd *Čla tik patys pradiniai 
klausimai. Dapg ir esminių klausi­
mų nepaliečiau. Iš pradžių noriu 
duoti tik bendrą vaizdą, kaip maž­
daug ta "pilietybė“ atrodo.

Laiškus prašau rašyti šiuo adresu: 
"Laisvoji Lietuva“, 

(Julius šakelė), 
3157 So. Emerald, 
Chicago, Illinois.

SUINTERESUOTIEMS

RAŠTINES DARBAIS.

Turiu omenyje moteris, nes vyrų 
darbai sudėtingesni, skirtingos rū­
šies ir sunkiau ką-nors bendro pa­
sakyti.

Gražus skaičius naujųjų ateivių 
įsitaisė įvairiose įstaigose kaip mašl-

ninkės, skaičiuotojos bei kitose parei­
gose. Vienoms pasisekė susirasti, kaip 
sakant, padoresnes sąlygas, kitos pa­
kliuvo į blogesnes įstaigas. Nors ir 
tie patys darbai, bet darbo sąlygos, 
taipgi ir atlyginimas, priklauso gry­
nai ne^tiek nuo atliekamo darbo, 

’ (Nukelta į 3 psl.).
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KAS DIRBA IR KAS NEDIRBA?
Vieni sako, kad Vilkas nieko ne­

dirba. Kiti vėl aistringai tvirtina, 
kad Lietuvos Diplomatijos Šefas ir 
dauguma diplomatų nieko iki šio 
laiko neveikė ir nemano veikti. Treti 
gi (ir tokių, deja, yra dauguma), be 
ilgo delsimo pareiškia, kad nei Vil­
kas, nei diplomatai nieko neveikia, 
gyvena iš Lietuvos valstybės ar iš pa­
čių lietuvių dabar sudedamų pinigų 
(aukų), gražiai leidžia savo senatvės 
dienas arba pasišvenčia savo asme­
niškų reikalų bei finansų tvarkymui. 
Ir niekas nieko negali jiems pasakyti 
Diplomatai, esą, atsakomingi tik 
prieš nepriklausomos Lietuves vy­
riausybę, kurios dabar nėra. O gi 
Vilkas? Jis pats save laiko lietuvių 
tautos atstovybe, o Vliko Vykdomąją 
Tarybą — Lietuvos vyriausybės pa­
kaitalu. Taigi visiškai nėra nei prieš 
ką atsakyti.

Formaliai gal ir neblogiausiai tatai 
atrodo. Bet ar iš esmės tai gerai? Ar 
gi lietuviškoji visuomene, esanti čia 
laisvame pasaulyje neturi teises, ar 
neprivalo daugiau žinoti apie tuos 
darbus, jeigu jų yra? Atrodo, kad 
ne tik turi teises, bet ir privalo Įdo­
mautis. Ir tai del dviejų priežasčių. 
Lietuviškų pinigų yra, palyginti, ne­
daug. Tie pinigai yra labai sunkiai 
uždirotl arba dar nepriklausomos 
Lietuvos žmonių, arba jie yra uždirb­
ti laisvame pasaulyje dabar gyve­
nančių lietuvių. Taigi, -niekas ne­
ginčys, kad atlyginimas turėtų būti 
mokamas tik tiems, kurie gerai dir­
ba jiems pavestą, arba pačių apsi­
imtą darbą. Tai vienas dalykas.

Antras dalykas dar tragiškiau at­
rodo. Jeigu tie žmonės, kurie šian­
dien del vienų ar kitų aplinkybių 
sakosi, kad jie vadovauja politinei 
ar diplomatinei kovai už Lietuvos 
laisvę ir to darbo neatlieka ar negali 
atlikti (čia nepateisinamos jokios 
aplinkybes), tai jie daro nusikalti­
mą Lietuvai. Ir yra tikras pavojus, 
kad lietuvių tauta gali juos labai 
prastai minėti. Tai rimtas dalykas.

Suprantama, kad apie diplomatų 
ar Vliko darbus nėra taip lengva 
spręti, kaip daugeliui iš pirmo žvilg­
snio atrodo. Tai nėra koks nors kos­
tiumo ar batų pasiuvimas. Jei pasiu­
vo,, tai aišku, kad dirbo, jei nepa­
siuvo, tai tinginiavo, nedirbo ir nėra 
tada už ką pinigų mokėti.

SĄŽININGAS ŽMOGUS
(Tęsinys iš 7 Nr.).

Bet ir įstaigoje nebuvo jam ramy­
bes. Kiekvieną dieną jį kankindavo 
visokiomis netiesioginėmis aliuzijo­
mis ir įvairiausiomis pašaipomis. Kar­
tą, vienas iš jo bendradarbių, vos 
spėjus įeiti,, sušuko:

— Žinot ką? Gatvėje radau dailią 
sagą su deimančiukais!

— Ir, savaime aišku, tuč tuojau 
nunešei ’’viršininkui“, atsiprašau, i 
rastų daiktų biurą.

— Žinot, gerbiamasis, aš dar ne 
beprotis! Nunešt tai nunešiau, bet 4 
lombardą. Gavau tris šimtus šešias­
dešimt milreisų ir ta proga kviečiu 
šį sekmadieni padoriai nugerti.

Ir mirktelėjęs kitiem akimi, atsi­
sukęs į Pereirą, pridėjo:

— Pats irgi ateisi, Pereira?
Mūsų kankinys neatsakė, apsimes­

damas darban pasinėrusį, negirdintį.
— Matot, nepagerbs mūsų savo at­

silankymu. Jis yra iš sąžiningųjų... 
Tai privilegiuota, aukštai stovinti 
veisle, kuri ne bet su kuo maišosi...

— O mes ką gi, švariai pagersime, 
visą sagutę pradersime. Ne kiekvie­
nas gimsta su pašaukimu tapti šven­
tuoju, kalendoriuje įrašytu!

Blogiausia Pereirai buvo tai, kad 
nuo to nelaimingo radinio dienos ir 
pažintys pradėjo jo vengti. Giminės 
ir pažįstami nebekreipė į ji jokio dė­
mesio. Jeigu kuris jį dar ir primin­
davo, pasiūlydamas ji kokiam nebūt 
bizniui, visi, su pasigailėjimo šypsena 
numodavo ranka.

— Netinka, — sakydavo, — jis toks 
vargšelis...

Visi įsitikino, kad Jonas Pereira 

straipsniai ne visada išreiškia redak­
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už coli vienoje skiltyje. Smulkūs skel­
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodį. Už telefonu priimtų 
skelbimų turinį ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
po darbo valandų priimami, paskam­
binus telefonu: HEmlock 47689.

Prenumerata: metams — 4.50; pu­
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Juk, pavyzdžiui, apie Lietuvos dip­
lomatų darbus užsieniuose nepriklau­
somos Lietuvos visuomenė nelabai 
daug tegirdėdavo. Bet tas turbūt ne­
reiškė (bent man taip dabar atrodo), 
kad jie ’’nieko nedirbo“, žinoma, 
dabar ir diplomatų skirtinga padė­
tis. Tada jie turėjo aukštesnę vy­
riausybę Lietuvoje, kuri, turbūt, jų 
darbus sekdavo ir vertindavo. Vie­
naip ar kitaip.

Del Vliko vėl truputį kitoniškai. 
Vliką daug kas nori laikyti Seimo 
pakaitalu, o Vykdomąją Varybą — 
Lietuvos vyriausybės pakaitalu. Lie­
tuvoje apie tų dviejų organų darbus 
daug, labai daug girdėdavome. Bet 
gi vėl, nei Vilkas, nei Vykdomoji Ta­
ryba čia neturi ir negali turėti tokių 
darbų, kurie būtų panašūs į nepri­
klausomos valstybės parlamento ar 
vyriausybes darbus. Tai žinoma tie­
sa.

Viskas tas tiesa. Bet tiesa, taip 
pat, kad yra ir diplomatai, ir Vliko 
nariai, ir Tarybos nariai, ir keletas 
valdytojų, ir jų tarnautojų. Argi ne­
galima būtų visuomenę painformuoti 
ką gi jie visi dirba. 'Skaitome Eltos 
biuleteni. Randame vieną labai svar­
bų darbą. Memorandumus rašo. Kaip 
su tais įvairiais memorandumais. Kas 
juos rašo? Vilkas? Diplomatai? O 
gal kai kada ir draugė parašo?

Bet gi, daugiausia Eltos biuleteny­
je skaitoma, kad Vlikas ką nors svei­
kino, kad vieni kitiems labai dėkoja, 
kad nutaria šaukti konferenciją? kad 
vėliau hutaria vėl nešaukti, kad va­
žiuos 1 konferenciją su Lozoraičiu, 
kad nevažiuos, kad serga, kad susir­
go ir panašios žinios. Jeigu būtų ko­
kių nors svarbesnių žinių, tai ir to­
kios žinios labai ’’priimtinos“. Bet 
vien iš tokių žinučių sunku susida­
ryti tikrą vaizdą apie kieno nors 
’’darbą“ ar ’’nedarbą“.

Taigi, ar nebūtų galima čia ką 
nors padaryti, kad visuomenė būtų 
labiau ir tikriau informuota apie 
darbus. Tada gal išnyktų ir tie spė­
liojimai (jei jie iš tikrųjų yra nepa­
grįsti) apie vienų nepaprastą darbš­
tumą ir kitų ’’dykaduoniavimą“.

”ne šių laikų žmogus“.
Visokių laimėjimų paslaptis yra bū­

ti ’’šių laikų žmogumi“.
Šešiems mėnesiams praslinkus, šei­

myninis sugyvenimas pašlijo galuti­
nai.

Nustojusi optimizmo, ponia Mori- 
kota buvo amžinai surūgusio ūpo. Gy­
veno apsileidus, ėmė tingėti, nebe- 
prižiūrėjo namų, tik atsidusdavo ir:

— Kam čia stengtis, kovoti? Iš 
skurdžių buities vistiek neišsikrapš- 
tysi...

Progos nepasitaiko dukartu, ir kas 
ją pražiopsojo pirmą kartą, tas žu­
vęs. Tas apsileidimas apsunkino na­
mų būklę. Visos išlaidos užgulė ant 
jo vieno pečių, tik pajamos tos pa­
čios liko.

Jonui Pereirai norėjosi tiesiog vem­
ti dėl tokio gyvenimo Ir galvojo, kad 
nebėra prasmės tokią buitį toliau tę­
sti. Troško mirties ir ėmė galvoti apie 
savižudystę. Tai per didelei ir nuolat 
besitęsiančiai jo sielos kankynei, tik 
mirtis padės tašką.

Vieną dieną namo savininkas pa­
kėlė nuomą. Šią naujieną, šaltu ir 
abejingu tonu, ponia Marikota pra­
nešė savo vyrui.

— Buvo namo savininkas ir pra­
nešė, kad nuo ateinančio mėnesio 
reikės penkiasdešimts milreisų dau­
giau...

— ?! ?
— Taip, penkiasdešimts milreisų dau­
giau, o jei ne — tai galime nešdintis!

— Tai šlykščiausias išnaudojimas!
— sušuko Pereira... Visų pirma, koks 
čia namas, o antra, mums neįmano­
ma, mes ne-gą-Iime.

— Taip yra. Ir kai vienas iš tokių

SKAUTIJA IR LIETUVYBĖ
Rašo: STP. VYKINTAS.

Šiemet lapkričio 1 d. sukanka 35 
metai, kai Vilniuje Petras Jurgėla^ 
įkūrė Lietuvos Skautų Sąjungą. Tai 
didelis istorinis įvykis, kurio negali­
me praleisti nemačiomis ir negirdo­
mis. Be abejo, Lietuvos Skautų Sąjun-* 
ga, tai ne vieno ir ne dešimties, bet 
tūkstančių žmonių kūrinys, šiandien' 
mes juos visus, kartu su pirmuoju 
jos kūrėju P. Jurgėla pagerbiame.

Skautybė yra viena iš gražiausių 
auklėjimo mokyklų, kuri sujungia vi-- 
sas pedegogines idėjas. Ji yra viena 
iš idealoginių organizacijų, kuri su­
jungia pačias gražiąsias žmoniškąsias 
idėjas: religinę, tautinę, moralinę ir 
karitatyvinę idėją. Nesustodami prie 
skautybės ideologijos, norime tik iš­
kelti garbingos sukakties proga skau- 
tijos vaidmenį lietuvybei ugdyti.

Nepriklausomybės laikais kai kie­
no buvo skelbiama klaidinga nuomo­
nė, kad skautija yra tarptautinė ir 
tautiškumui nepatarnauja. Skautija 
ir Nepriklausomybės laikais, ir juo 
labiau dabar atliko Ir atlieka labai 
svarbų tautini uždavinį: ji ugdo gim­
tąją kalbą, lietuviškas tradicijas, lie­
tuviškas asmenybes. Ji savo kultū­
ringais žaidimais iškelia Lietuvos 
vardą svetimtaučių akyse.

Tačiau mums rūpi ne skautijos 
nuopelnai. Mums rūpi, kad skautija 
parvestų visą lietuvišką tremties jau­
nimą Nepriklausomon Lietuvon tau­
tiškai gryną, neapneštą svetimomis 
dulkėmis. Skautijos vienas iš pirmųjų 
uždavinių ne tik lietuvybę išlaikyti.

Dievas neapleidžia smilgos, vabalų; 
Nei benamio paukščio, ištikto audrų. 
Neapleis nei mūsų Tėviškės mažos: .. 
Ji — Marijos Žemė, Mes — vaikučiai 

jos!...
(Iš partizanų dainos)

velnių pameta paketą,, — nes tu ir 
gerai žinai, kad tik jiems tėra Įma­
noma tokie paketai mėtyti, — vis 
dėl to atsiranda toks, kuris tatai grą­
žina... Ar dabar matai, kaip jie su­
daro tokius paketus? Išplėšdami iš 
tokių skurdžių; iš tokių sąžiningų, 
kaip mes, paskutinį duonos kąsnį...

— Del Dievo meilės, Marikota, ne­
kalbėk man apie tai, nes padarysiu 
nesąmonę.

— Aha, dabar gailies, ką? įsitiki­
nai, kad esi kvailiukas? Tad, kad 
atrasi kitą pakietą, tai pasielk, kaip 
kad ir visi pasielgtų. įsikišk į kišenę 
ir viskas. Kas nuo vagies vagia, tas 
apturi šimtą metų atlaidų.

Jie sėdėjo prie vakarienės stalo 
vieni, gerdami nesaldytą kavą.

— Ir nežinai dar vieno dalyko, — 
po kai kurio laiko , tęsė žmona, lyg 
svyruodama, ar pasakyti, ar ne?

— Ir kas tai būtų?
— Ignace pasakojo, kad jau tu turi 

pravardę...
— Kokią?
— Jonas Kvailys! Nes Jonas Pe­

reira niekas nebesako.
Mūsų kankinys pašoko, paveiktas 

staigaus vidinio Impulso.
— Gana! — sušuko beveik pami­

šėlio balsu, kad net žmona nusigan­
do ir tiesiog tėkšdamas puoduką ant 
stalo, nubėgo į savo kambarį.

Ponia Marikota liko prie stalo, kaž­
ką nujausdama, puoduko nebeprine- 
šė prie lūpų. Taip sėdėjo ji su įtemp­
tais dirgsniais, laikydama puoduką 
pusiaukely tarp stalo ir burnos, kai 
staiga, nustojus sąmonės susmuko 
vietoje: nes vyro kambary pasigirdo 
šūvis, šūvis, kuris užmušė paskutinį 
sąžiningą žmogų..-.

(Galas). /
Iš ispanų kalbos išvertė

B. A. Juodviršis. 

bet dar ją ir sustiprinti aukštesne 
kultūra gilesne morale, nuoširdes­
niu religingumu ir tauresniu žmo­
niškumu.

Lietuvybės tūris yra labai platus. 
Nepakanka gražiai, taisyklingai lie­
tuviškai kalbėti ir rašyti, bet labiau­
siai ugdytinas lietuviškas mąstymas, 
lietuviška jusena ir, svarbiausia, 
grūdintina kieta plieninė vytautine 
valia. Lietuviška mokykla, lietuviška 
knyga, spauda, dainos, žaidimai, šo­
kiai, muzika, dailė, sportas — viskas, 

■ kas ugdo lietuvišką dvasią skautui 
yra ne pareiga, bet lietuviškos šir­
dies diktatas.
' Skautų šūkis: budėk — šiandien 

įgyja ypatingos reikšmės. Kiekvienas 
lietuvis šiandien turi skelbti šūkį: 
budėk Lietuvos valstybės ir lietuvių 
tautos laisvės sargyboje. Tačiau bu­
dima tada, kada turima prie ko bu­
dėti. šiandien mes tos laisvės netu­
rime. šiandien mums reikia kovoti 
dėl laisvės. Ir todėl šiandien skau­
tiškas šūkis pavirsta į kitx šūkį: ko­
vok. Ir vesk kovą iki laimėjimo.

“'** šios sukakties proga' sveikiname 
nuoširdžiai visus skautų vadus, bro­
liją ir seseriją, ir linkime ištesėti, ką 
esate Trispalvei pažadėję, Jūsų Vy­
riausiojo Skautininko žodžiais beta­
riant.

’’Nepamesdami vilties drąsiai žvel­
kime į ateities nežinią su giliu tikė­
jimu į didįjį prisikėlimą“, Jūsų pir- 
mijos pirmininko gilaus tikėjimo į 
Lietuvos Atgimimą- vedami.

Budėkime, stiprėkime ir kovokime.

SUINTERESUOTIEMS 
RAŠTINĖS DARBAIS.

(Atkelta iš 2 psl.).
kiek nuo įmonės. Bendrai, nepatarti­
ną ieškoti darbo įstaigose kurios at­
lieka kitų įmonių perrašymo bei skai­
čiavimo darbus, šiose įstaigose nors 
atlyginimas neblogas, bet reikalau­
jama didelės darbo spartos, darbas 
labai vienodas ir įtemptas, be to, dar­
bo laikas labai nepastovus. Toms, 
kurioms nepavyko patekti į geresnes 
įmones ir yra blogai atlyginamos bei 
turi blogas darbo sąlygas, patartina 
neužsisėdėti; apsipratus su darbais, 
pasiieškoti geresnių sąlygų.

Mašininkės bei kiti raštinės darbai, 
yra įvairesni, bet reikalauja geresnio 
žinojimo anglų kalbos. Skaičiuoto­
joms mažiau reikalinga anglų kalba, 
atlyginimas kiek geresnis, bet darbas 
labai vienodas, vien skaičiai ir skai­
čiai. Toms, kurios negalės dirbti 
normaliu dienos laiku, nepatartina 
pasirinkti skaičiavimo srities, nes ki­
tu laiku neįmanoma gauti darbą.

Suinteresuotos pereiti 1 raštinės 
darbą, turi išeiti pasirinktą kursą. 
Vietomis veikia kai kurių šakų lietu- 
viųsuorganizuoti kursai, arba galima 
pasirinkti mokyklą, vad. Koledžiu, iš 
telefonų knygos. Chicagiečiai gali 
rasti tokių mokyklų sąrašą geltonais 
puslapiais telefonų knygoje ’’Business 
Schods“ skyriuje. Kursai veikia įvai­
riausių sričių įvairiu laiku ir įvai­
raus ilgumo.

Mašininkėms patartina Įsigyti ra­
šomąją mašinėlę savo, kad galima 
būtų lavintis namuose. Be to,'rašo­
mąja mašinėle yra daugiau galimy­
bių pasinaudoti įvairiais atvejais. — 
Skaičiuotojoms jokiu būdu nepatar­
tina pirkti skaičiavimo mašinėlę 
(Comptometrą), nes jos yra brangios 
ir be to reikalingos tik mokslo laike. 
Comptometrą geriausia išsinuomoti.' 
Rašomųjų ir skaičiavimo mašinėlių 
galima išnuomavimui rasti toje pa­
čioje teleponų knygoje ’’Adding & 
Calculating Mashines“ skyriuje. Co- 
mptometro nuoma mėnesiui apie 4 
dol. ir be to, gausit tvarkoje, tuo 
tarpu nusipirkus seną, galima turėti 
daug vargo.

A. Popelis.

Na, ir gaji yra toji mūsų tauta! 
Ant pagairės besirasdama, įvairaus 
plauko niekadėjų į daleles skaldoma, 
ji vis dar alsuoja. Net pragaro liep­
snų apsupta, ji nenulelpsta — jos 
vaikų svilinami padai čirška, nuo jų 
gyvų pirštų nurautų nagų krūvos 
auga, o Lietuvos laukuose gimusios 
širdys vis dar po senovei ritmingai 
tebeplaka.

KALNAI GRIŪVA, O LIETUVIS 
PIRMYN VERŽIAS.

Mūsų senuoliai, ryžtingumą r mu­
myse įskiepiję, neįkainuojamą turtą 
mums paliko — dabar net kalnams 
tvirtavalio lietuvio takus užstojant, 
jis lengvai nepasiduoda. Toks lietu­
vis nuolat pirmyn veržias ir, kliūtis 
nugalėjęs, savo pasiekia. Tuomi jis 
mūsų garbingų protėvių vertu ainiu 
pasirodo — juk ir anie savose nelai­
mėse, rankų nenuleisdami, seną pa­
tyrimą prisimindavo — ’’Kas bus, 
kas nebus, o sveikas lietuvis nepra­
žus“ — viens kitą drąsindami karto­
davo ir dažnai iš beviltiškos padėties 
laimėtojais išeidavo.

LIETUVIAI DŽIAUGIAS 
VARGU PASIDALINĘ.

Jau nuo seno lietuvis iš sveikų 
slankstelių sudarytą stuburą turėjo— 
jis gerų tradicijų bei papročių prisi­
laikė, kaimynui nepavydėjo — jo 
laime džiaugės bei vargu jojo dali­
nes. Dar ir daugiau sveikų slankste­
lių lietuviškame stubure galėjai už­
tikti — jis duoto žodžio laikės, pat­
varus užsibrėžtam darbe buvo, su pa­
vyzdingaisiais rodavojos, beždžion­
žmogių . nemėgdžiojo, prireikus, net 
savo gyvybę rizikuodamas, artimui 
padėjo. Natūralu, kad tokį tvirtastu- 
būrį lietuvį ne tik pragaištingi vėjai 
lengvai neišvertė, bet ir prieš jį su­
kilusios audros nepajėgė su juo taip 
greit susidoroti. Lietuvis didvyriu 
mirė, bet už trupinį neparsldavė.

ŠAUS, TIESA, TURTINGA, ALE TU 
PAVOJŲ — IKI KAKLO.

Taurus mūsiškis, Ir tėvynės nete­
kęs, lietuviu palieka. Jis net į vadi­
namą Laimės šąli atvykęs nepasime­
ta — jokio sveiko savo stuburo kau­
lelio į iš kuždi jusi nemaino, nors 
čia jam minkštastuburiu likti*- progų 
per akis gana. Ryžtingo lietuvio ne­
suvilioja nei čionykščių mums pink­
lių statytojų prašmatnumas — juk 
pastarieji čia visai kitokie yra, nei 
mūsų gimtoj šalyje kad buvo. Jie 
čia automobiliu važinėdami tave nuo 
mokymosi atkalba, tokie, piemkny­

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ VARDU
Komunistų pavergtųjų Vidurinės ir 

Rytų Europos tautų egzilų komitetas 
spalio 14 dieną telegrama kreipėsi į 
trijų didžiųjų valstybių užsienio rei­
kalų ministerių konferenciją, reikš­
damas viltį, kad laisvosios tautos ne­
garantuos agresijos būdu sudarytų 
Sovietų Sąjungos sienų ir nesutiks 
su komiteto atstovaujamų kraštų ne­
priklausomybės užgniaužimu.

Komiteto atstovaujama 10 kraštų, 
jų tarpe ir Lietuva. Telegrama buvo 
pasirašyta Komiteto pirmininko Fo- 
ronz Nagy ir sekretoriaus Juraj Šla­
viko.

Vidurio ir Rytų Europos tautų at­
stovai, dalyvavę kaip stebėtojai Ant­
rajame Europinio Sąjūdžio Kongre­
se Haagoje, paskelbė viešą deklara­
ciją, kurioje dar kartą pabrėžė, jog 
Europos suvienijimas gali būti sėk­
mingas tik apimdamas visą Europą, 
o ne vien vakarinę jos dalį, ir kad 
i 
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KANADA YRA LABIAUSIAI 
AVIACIJAS MĖGSTANTI TAUTA

(Canadian Scene). Kanada dabar 
stovi ketvirtoje vietoje savo oro pa­
jėga, nežiūrint, kad ji yra viena iš 
mažiausių tautų savo gyventojų skai­
čiumi.

Aviecijos industrija yra vienas iš 
didžiausių darbdavių Kanadoje. Maž­
daug 27.000 vyrų ir moterų dirba oro 
linijose bei fabrikuose ir uždirba per 
metus bendrai 85. 000.000 dol.

Mes esame pasaulio labiausiai 
aviacijos mėgstanti tauta. Turima 
6.300 lakūnų leidimų arba vienas iš 
600 vyrų turi lakūno leidimą. Nė vie­
na kita tauta neturi tokį aukštą nuo­
šimtį.

Kanados sprausminių motorų bei 
lėktuvų industrija stovi trečioje vie­
toje savo svarbumu pasaulyje. Ka­
nados F-86 Sabre sprausminial lėk­
tuvai, kurie pagaminti Montrealyj e, 
atstovauja pusę laisvo pasaulio pa- 

Spauda buvo ir bus galingiausias ginklas kovoje 
Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

LAISVOJI LIETUVA S puri.

gių puslapiuose pasislėpę, nesirengti 
kietai gyvenimo kovai tave masina, 
arba vėl — rojaus žalčiu šnibždėda­
mi, laisvę tavo draugo žmonos mie­
gamajame tau siūlo.

Ir išlik tu čia tvirtabūdžiu, lietuvi, 
kaip tave mokė tavo motina sena, 
kai 48% aplink tave zujančių vietinių 
vedusių vyrų bei 40% tokių pat mo­
terų Ievos pėdomis keliauja, anuo 
žalčio šnibždėsiu susižavėję! O tie­
siu išlikti tau, lietuvi, yra garbinga 
pareiga — juk tu, muziejine reteny­
be virtęs — žmonišku žmogum išli­
kęs, esi gyvu liudininku, kaip tokie 
žmonės atrodo. Taip pat, tauriu lie­
tuviu būdamas, tu esi gyvas pavyzdys, 
jog* tokie žmonės ne vien šventose 
knygose aprašyti, kaip kadaise gy­
venę, bet ir šiandien kasdieniniame 
mūsų gyvenime sutinkami.

PAMĖGINSI UŽMIGT — 
PABUS TIK TAVO IŠNAROS.

Ir gudrumas tų išnaudotojų čia 
neišpasakytas — jie žemaitiško ait­
varo galia tau purvą auksu pristato, 
šventyklas jie čia baigia mamonos 
sandėliais paversti. O kai jau tūlą 
mūsiškį anie nusitveria, tai televizi­
ja liūliuodami taip švelniai sveikus 
lietuviškus stuburkaulius išpurijusiais 
pakeičia, jog pastarasis nė nejunta, 
kad jau žmogum nustoja buvęs — 
jis papurusį kukurūzgrūdį už lietu­
vio užmetęs, jaučias lyg dvarą do­
vanotas. O išnaudotojams to tik ir 
reikia — jiems su tokiuo pusiau pri­
trenktu lietuviu rodą esti visai pap­
rasta. Jie raito jį tarp savų pirštų 
kaip beišmanydami, jie čiulpia užsi- 
versdami jo gyvastį tol, kol iš lietu­
vio žaliuko vien tik lietuviškos išna­
ros belieka.

NENORI BŪT PAŽABOTAS — 
STEBĖK APLINKĄ AKIS IŠPLĖTĘS

čia, brolau, norėdamas sveiku iš­
likti, privalai išplėstomis akimis ap­
linką stebėti Neapdairus būdams, nė 
nesusigriebsi — taip greit į niekus 
būsi paverstas. Pavojingiausia, kad 
čionykštis priešas besišypsodamas 
mūsų tvirtą stuburą į sliekinį — vi­
soms vištoms sulesti įmanomą, iš­
keičia. Juk jis čia mūsų padų nesvi­
lina, negaudo jis mus čia apsupęs 
bažnyčias bei teatrus. Jis netremia 
mus jį mpr'Ucu apgyventais sritis — prie­
šas su mumis čia gražiuoju susidoro­
ja — už tai jis mums dar baisesnis 
yra. Jis, gudriai veikdama, mūsų 
dvasią pažaboja ir tada jau lengvai 
mūsų bestuburį kūną savo kišenėn 
įsideda.

Europos vienybės idėja neįmanoma 
įgyvendinti be visos Europos išlais­
vinimo.

Tarp trijų dešimčių tą viešą pa­
reiškimą pasirašiusiųjų, lietuvių var­
du jį pasirašė S. Bačkis, A. Devenie- 
ne ir L Turauskas.

Spalio pradžioje New Yorke įvykusi 
komunistų pavergtų kraštų atstovų 
konferencija (kurioje dalyvavo sep­
tynių kraštų tautinių tarybų atsto­
vai, o Baltijos kraštų — diplomatiniai 
atstovai ir tų kraštų Laisvės Komi- 
teų pirmininkai), tar kita ko priėmė 
protesto rezoliuciją drauge su užuo­
jautos lenkų tautai pareiškimu del 
kardinolo Vyszinskio suėmimu.

Konferencija vyko Baltijos Laisvės 
Namuose. Jai šį kartą pirmininkavo 
einąs Estijos pasiuntinio pareigas 
gen. konsulas J. Kalvas.

jėgos pirmųjų linijų kovotojų, kurie 
gali sutikti Rusijos MIG-15 tom pa­
čiom sąlygom.

Vakarinės Europos nugarkaulis yra 
oro gynyboje 12 RCAF Sabre spraus- 
minių lėktuvų eskadrilės, kurios su­
daro beveik visą Fourth Allied Tac­
tical Ali Force organizaciją. • 
Keturi šimtai Sabre sprausminių lėk­
tuvų, kurie pagaminti Karališkai oro 
Pajėgai, padėjo Britanijai išlyginti 
spragą savo labai reikalingų kovoto­
jų, kol ji pati pradės gaminti savo 
moderniškus sprausminius lėktuvus.

Kanada yra dviejų tarptautinių 
oro organizacijų vyriausia būstine, 
kuri nustato pasaulio oro nustatus. 
Abi, t.y. the International Civil Avia­
tion Organization ir Air Transport 
Association, gali būti dėkingos savo 
egzistencijai kanadiškam apsispren­
dimui gauti sutikimą tautų tarpe, 
kaip aviacija turėtų būti prižiūrima 
ir kontroliuojama. j

IMPERFECT IN ORIGINAL
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ATKURTA L. K. KŪRĖJŲ - 
SAVANORIŲ SĄJUNGA 
LAISVAJAM PASAULY.

Čikagos L. Kar. Kūrėjų - Savano­
rių Organizacijos pastangomis, susi­
siekus su išblaškytais po laisvąjį pa­
sauli L. K. Kūrėjais-Savanoriais, bu­
vo pravesti korespondenciniu keliu 
L. K. Kūr.-Savanorių Sąjungos cent­
ro organų rinkimai. Rinkimuose ak­
tyviai dalyvavo virš 85% visų žinomų 
ir įsiregistravusių L. K. Kūrėjų-Sava- 
norių, gyv. J. A. Valstybėse, Kanado­
je, Pietų Amerikos V-bese, Australi­
joje, Europoje ir kitur. 6. m. Spalių 
31 d. Čikagoje, Lietuvių Auditorijoje 
įvyko skaičiavimui rinkim^ etaoinm 
įvyko balsavimo duomenų skaičiavi­
mui rinkimų komisijos viešas posėdis, 
į kurį atsilankė gausus Čikagoje gy­
venančių kūr.-savanorių būrys.

Paga: paduotų balsų daugumą į 
L. K. Kūrejų-Savanorių Sąjungos 
Centro organus išrinkti:

J Sąjungos Centro Valdybą:
Nariais: Jurgis Bobelis, Jonas Lie- 

pinaitis, Adolfas Juodka ir Vincas 
Rėkus — viso 4 iš Čikagos ir Pranas 
Kaunas iš Toronto, Kanadoje.

Kandidatais: Pranas Vainauskas

Cicero žmonės ir jų darbai
• Kas yra tas garsusis Cicero? 

Žinoam, sunku atskirti, kur baigiasi 
Chicago ir kur prasideda Cicero. 
’’Rubežis-us“, bent aiškiai matomo, 
nėra. Bet gi Cicero yra visai nuo Chi- 
cagos atskiras miestas, su visomis 
savo atskiromis vyriausybėmis. Lie­
tuviai čia pradėjo kurtis, kai vietoje 
dabartinio Cicero, tik ožkos ir kar­
vės slankiojo po balas ir pievas. Daug 
kas dar tuos laikus atsimena, nes 
Ciecro išaugo greit, kaip ant mielių. 
Ir šiandien yra gatves pilnos gražių 
namų ir namiukų, kur sunku kitokią 
kalbą užgirsti, kaip tik lietuvišką. 
Lietuviška srove čia yra didele. Ga­
lėtų būti dar daug didesne. Atrodo, 
kad ir bus. Nes čia yra gabių, nieka­
da nenuilstančių senosios kartos lie­
tuvių veteranų veikėjų. Dabar jiems 
į talką ateina ’’jaunieji“ dipukai.

Taigi, apie Cicero yra daug ko kal­
bėti ir daug rašyti, šiandien tik pra­
dėsime.

• Du Cicero lietuvybės stulpai.

Pirmas ir stipriausias yra klebonas 
kun. L Albavičius. Apie jį nereikia 
daug rašyti. Albavičius yra toli žino­
mas, po visą Ameriką. Tik gal pa­
minėtinos dvi savybes. Klebonas 
Albavičius garsėja kaip pats duos- 
niausias lietuviškiems reikalams ku­
nigas Amerikoje. Antras dalykas yra 
šitoks: Kun. Albavičiaus būdas ir 
išorine išvaizda yra rami, patraukli 
ir raminančiai veikianti. Ne vienas, 
kad ir nelabai ’’bažnytinis“ patrau­
kia į Cicero bažnyčią, jei nujaučia, 
kad tuo laiku pamaldas atlikinės kun. 
Albavičius.

• Deveikis, taip pat yra Cicero 
lietuvybės stulpas iš senesniosios kar­
tos. Jis yra tėvas to Kazio Deveikio, 
kurį ’’Margučio“ klausytojai nuolat 
girdi radio bangomis. Apie Deveikį 
taip pat nereikia daug rašyti. Jį visi 
žino, visi pažįsta. Aš jį paminiu čia 
toje garbingoje vietoje, kuri jam pri­
klauso.

• Yra Cicero dar gerokas skaičius 
kitų nusipelniusiu ir vertingų lietu­
viškų asmenybių ir senosios kartos. 
’’Laisvosios Lietuvos“ korespondentas 
Ciceroje yra įpareigotas su jais su­
pažindinti mūsų skaitytojus, kaip tik 
jis tatai galės padaryti.

• Gražina Tulaiiskaitė Babraus- 
kiene, lietuvių pamėgta talentinga 
poetė, gyvena Cicero ir veda bei rū­
pestingai globoja lietuvišką bibliote- 
kx. Biblioteka gera, ir nuolat turtėja 
naujomis knygomis. Dar visai nese­
nai klebonas Albavičius, K. Deveikis
Pusti. LAISVOJI LIETUVA 

iš Jamaica N. Y. ir Kristupas Gudaitis 
iš Čikagos.

J Vyr. Revizijos Komisiją: nariais
— Kazys Ališauskas ir Juozas Tumas
— abu iš Čikagos ir Leonas Balzaras 
iš Montrealio — Kanadoje.

Kandidatais: Kostas Petrauskas iš 
Čikagos ir Stasė Statkevičienė iš 
Grand Island, Nebr.

J Vyr. Garbes Teismą: Nariais: 
Kazys Musteikis, Jonas Variakojis ir 
Kazys Babickas — visi 3 iš Čikagos; 
kandidatais Kazys Oželis iš Montano, 
BĮ. ir Edvardas Izidorius Kriaunaitis 
iš Brooklyno, N. Y.

Tokiu būdu L. K. kūrėjams-savano- 
riams š. m. spalio 31 diena yra at­
mintina, kaip laisvojo pasaulio L. K. 
Kūrejų-Savanorių Sąjungos atgaivi­
nimo istorinė diena. L. K. Kūrėjų- 
Savanorių Sąjunga jungiasi j Pasau­
lio Liet Bendruomenę kaip savisto­
vus organizacinis vienetas.

Atgaivinta L. K. Kūrėjų-Savanorių 
Sąjungą ir išrinktą Centro Valdybą 
karštai sveikina buvęs L. K. K. S. 
S—gos Pirmininkas Juozas Kamins­
kas ir daugybė kitų kūr.-savanorių, 
apsigyvenusių įvairiose Laisvojo Pa­
saulio vietose.

ir muzikas Kreivėnas apdovanojo tą 
biblioteką naujomis ir labai vertingo­
mis knygomis. Kas tik turi gerų 
knygų, visi neša ir aukoja tai biblio­
tekai. Ir visi dėkingi p. Gražinai Tu- 
lauskaitei Babrauskienei.

• Visi eina j šv. Antano parapijos 
salę lapkričio 14 dieną (Ciceroje), o 
kodėl? Cicero Mindaugo d-vės skau­
tai spalio 17—18 d. d. stovyklavo Ful- 
lersberg miške kaipo amerikiečių 
skautų svečiai, ši draugovė gražiai 
pasirodė lietuviška daina prie laužo 
ir skautiškų darbelių parodėle. Po 
iškylos prasidėjo pasiruošimas skau­
tų vakarui, kuris įvyks lapkričio 14 
d. šv. Antano parapijos saleje. Ja­
me meninę dalį išpildys skautai ir 
skautės, o po programos įvyks šokiai, 
kuriems gros Siliūno orkestras. J va­
karą laukiama atvykstant daug skau­
tų, jų tėvų ir bičiulių.

• Ciceriečiai remia ir rems Vasa­
rio 16 (Diepholco) gimnaziją. Todėl 
tas, kas trokšta išmokslinti lietuviš­
ką jaunimą ir duoti Lietuvai gerų 
žmonių, tas eina į tą pačią šv. An­
tano parapijos salę lapkričio 21 die- 
nx. Ten bus ir gera ir linksma. Ir 
patriotiška. Jūs išgirsite ir A. Ste­
ponavičienės garsią dainos trejukę, 
pamatysite ir paklausysite D. S. Aliū- 
no (tai dar jaunas daktaras, tą laip­
snį pelnytai įgijęs dar nepriklauso­
moje Lietuvoje, gimęs Vabalninkuo- 
se, Biržų apskr.), ir bus dar daug ir 
kitų dalykų. Taip sakė p. J. Arstikys 
(to baliaus rengimo narys), įpiršda- 
mas bilietą man.

• Cicero bus buhalterijos kursai, 
36 mėnesių ilgumo ir bus vedami 
Amerikos lietuvio. Užmokestys už 
visą kursą yra apie 30 dolerių.

• Vytautas Staneika, šio laikraš- 
šio Vyr. Redaktorius kiekvieno penk­
tadienio vakarą lankosi į Cicero, kur 
turi spaudos konferencijas su savo 
artimesniais bendradarbiais. Praei­
tą penktadienį jis taip pat svečiavo­
si pas Juozą Alšauską ir turėjo pro­
gos pažinti kitus cičeriečius.

• Nusiskundžio, kad negali gauti 
’’Laisvosios Lietuvos“ tose lietuviško­
se , tremtinių laikomose krautuvėse, 
kurios pardavinėja kitą lietuvišką 
spaudą Ciceroje. Tiesa, ne visos taip 
daro, bet yra keletas tokių. Tas su­
daro skaitytojams nepatogumų. Pre- ' 
kės perki ar pietauji viename resto­
rane, o ’’Laisvosios Lietuvos“ reikia 
eiti ieškoti kitur. Tokius skundus ga­
vo jūsų korespondentas.

BALFo Žinios
— Cižauskas, Fiorentina ir Violeta, 

kurios atvyko 1952 m. sausio mėn. 
laivu ’’General Taylor’, yra prašomos 
skubiai pranešti savo adresus BAL- 
Fui, 105 Grand St., Brooklyn 11, N.Y. 
Iš Immigration ir Naturalization 
Service įstaigos jų vardu yra gautos 
’’Alien Registration Cards“.

— žemiau išvardinti tremtiniai yra 
prašomi pranešti BALFo Centrui — 
United Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., 105 Grand St., Brook­
lyn 11, N.Y. savo adresus. Jų vardu 
yra gauti svarbūs pranešimai, liečią 
atvykimą į JAV:

Butinavičius, Poviląs su šeima, at­
vykę laivu Gen Muir 1951 m. sausio 
mėn. 20 d.;

— Narbutavičius, Juozas su šeima, 
atvykę laivu SS Haan 1950 m. gegu­
žės 9 d.;

— Kaukaris, Česlovas, atvykęs lai­
vu SS Holbrook 1949 m. rugpiūčiom. 
30 d.;

— Rupšys, Stasys, atvykęs laivu 
SS Ballou 1951 m. sausio 19 d.;

— Traškauskas, Juozas su žmona, 
atvykę laivu SS Blatchford 1950 m. 
birželio 24 d.;

— šemeta, Aleksas su šeima, atvy­
kę laivu SS Haan 1949 m. balandžio 
mėn. 19 d.; «

— Sidagis, Jurgis, atvykęs laivu 
SS Muir 1949 m. spalio 11 d.;

— šiurkus , Antanas su šeima, at­
vykę laivu SS Taylor 1949 m. spolio 
mėn. 13 d.;

— Tarasevičius, Aleksandras su 
šeima, atvykę laivu SS Sturgis 1950 
m. vasario 16 d.;

— Strikienė, Elena, atvykusi laivu

Paremkim Bolševikinio Teroro Aukas

Jau devyneri metai, kai tūkstančiai 
mūsų tautiečių buvo priversti palikti 
gimtuosius namus ir ieškoti prieg- 
lopščio svetimoje padangėje. Jie yra 
bolševikinio teroro aukos, pabėgusios 
iš Stalino sukurtos vergijos. Dauge­
liui jų jau pasisekė pakenčiamai įsi­
kurti laisvuose kraštuose, bet dar 
dešimt tūkstančių grumiasi su trem­
tinio dalia Vokietijoje, Austrijoje, 
Prancūzijoje, Italijoje ir kt. Turime 
žinių, Kad tie, kurie nerado prieglob- 
ščio užjūryje, yra pati vargingiausia 
tremtiškosios visuomenės dalis. Ligos, 
senatvė, karo sūkuriuose prarastos 
jėgos buvo tos didžiosios priežastys, 
kurių dėliai jie negalėjo išvažiuoti iš 
Europos ir čia pradėti normalų gy­
venimą. Ta pati nelaimė persekioja 
juos dar ir dabar.

Neaprašinėsiu jųjų Vargų, nes ir 
be to juk aišku, kad nelaimingie­
siems yra reikalinga nuolatinė globa 
ir parama. Taip pat gerai visi su­
prantame, kad jais pasirūpinti yra 
pirmoje eilėje lietuvių pareiga, štai 
dabar tuo tikslu Didžiajame New

Mano žmona pasimirė badu

šiom dienom BALFe buvo gauta 
tremtinio Martyno Goires, gyvenan­
čio Vakarų Vokietijoje, laiškas. Jame 
ryškiai jaučiama gili padėka Ameri­
kos lietuviams ir kaip didžiai yra ver­
tinama gautoji parama.

Laiškas kartu atidengia, kokia sun 
ki dalis teko Klaipėdos Krašto lietu­
viams.

Skaitykim laiško rašėjo žodžius:
— Meilingai ir širdingai padeka- 

voju tautos broliams už brangią do­
vaną — pakietą, kurį 15 rugsėjo ga­
vau. Man senam ir sergančiam žmo­
gui jis didelę pagalbą atgabeno. Sa­
vo ūkį ir visą turtą pamesti teko. — 
Sunku dabar gyventi, esu 79 metų.

— Mano žmona, Gimusi Mariukė 
Brožaitis, iš kaimo Veveriškių, Klai­

Jų gailios akys žiūri j Tave

JUOZAS AUDĖNAS.

Nenusisuk, broli lietuvi, nuo tų 
įdubusių akių. Tiesa, jos pajuodusios, 
kartais net klaikios. Tokių juk kiek­
vienas matėme. Tik truputį tesušyla 
Tavo širdis žmogaus meile, ir Tu ne­
lauksi iki bus ištiesta maldaujanti 
sudžiūvusi ranka.

Žinai juk gerai, kad tai tikro tavo 
brolio lietuvio ranka, kuri nepajėgia 
nei mašinų sukti, nei medžių kirsti, 
o vos, vos ištiesiama duodamai au­
kai paimti.

Kieno tos įdubusios, pajuodusios 
akys, kieno tos išdžiūvusios , kaulė­
tos ir vos pakeliamos rankos, kieno 
išalkusios burnos? — juk tai tų, gu­
riems nepersiskyrė Atlanto vandeny­
nas ir kurie pasiliko baisiojoj trem­
tyje. •

Artinasi žiemos šalčiai, o tremtinio 
kūnas taip sustyręs. Jis neprideng­
tas, kad jam būtų šilta. Jo ir gyve­
namasis kampelis nepašildytas. Juk 
jis tebera tremtinys. Jis ne tik dar 
neįsikūrė, bet jis neturi net kur kur­
tis. Juk jis ten *”auslenderis“. Niekas

Tremtyje liko patys silpniausieji: vaikučiai, ligoniai, invalidai, naš­
lės, seneliai. Savo auka parodyk jiems kad jų nepamiršai ••s •••• •••••••••••••* •••••>

SS Ballou 1949 m. birželio 17 d.;
— Tumas, Pranas su šeima, atvy­

kę laivu SS Sturgis 1949 m. rugpiūčio 
mėn. 14 d.;

— Totoraitis, Juozas su. šeima, at­
vykę laivu SS MčRae 1950 m. kovo 
mėn. 25 d.;

— Novickas, Bernardas, atvykęs 
laivu SS Blatchford 1950 m. birželio 
mėn. 24 d.;

— Murauskas, Alfonsas su šeima, 
atvykę laivu SS Greely 1949 met. 
gruodžio 16 d.;

— Kiseliovas, Julius, atvykęs laivu 
SS Greely 1950 m. gruodžio 27 d.;

— Karpavičiūtė, Pranciška, atvy­
kusi laivu SS Sturgis 1950 m. liepos 
mėn. 12 d.;

— Ivanauskas, Adakris, atvykęs 
laivu SS Hersey 1950 m. birželio 15 d.;

— Deveikis, Teofilis, atvykęs laivu 
SS Blatchford 1950 gegužės 26 d.;

— Kirklys, Eduardas su šeima, at­
vykęs laivu SS Howze 1949 m. rug­
piūčio 9 d.;

— Byla, Adelė ir Jonas, atvykę lai­
vu SS Sturgis 1950 m. spalio 24 d.;

— Jakniūnas, Anicetas su šeima, 
atvykę laivu SS Hersey 1949 m. spa­
lio 13 d.; •

— Aibaitytė Aldona, atvykusi lai­
vu SS Heintzelman 1950 m. birželio 
mėn. 6 d.,

— Baltrušaitytė yra prašoma at­
siimti is BALFo Centro jos vardu 
gautą laišką arba pranešti savo ad­
resą: United Lithuanian Relisf Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., Bro­
oklyn 11, N. Y., ir laiškas bus išsiųs­
tas paštu. Laiškas gautas iš Alexan­
der Lepecha.

Yorke ir kitose lietuvių kolonijose 
yra renkamos aukos ir visi lietuviai 
yra kviečiami aukoti bent vienos 
dienos uždarbį.

Dalyvaudama BALFo veikloje, aš, 
kaip tos organizacijos viena vice-pir- 
mininkų, noriu paprašyti mielus tau­
tiečius nepamiršti atlikti patrijotinę 
pareigą, kurią mums visiems uždėjo 
Lietuvos didžioji nelaimė. Daugelis 
jau esame gavę aukų lapus. Jei au­
kų lapo negavome, aukokime per ki­
tus rinkėjus arba patys pasiimkime 
aukų lapą iš Vajaus postų ar iš pa­
ties BALFoo Centro, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N.Y. Prisidėdami prie 
tremtinių šalpos pinigu ir darbu, atei­
sim jiems į pagalbą, sumažinsim jų 
kančias, o kartu atliksiu! ir labdaros 
darbą, nuo kurio nėra “laisvas joks 
žmogus.

Neatidėllokim ir paskubėkim duoti 
auką, kurios laukia vaikai, našlės, 
seneliai, ligoniai ir kiti vargo bei ne­
galavimų spaudžiami.

Bronė Spudienė, 
BALFo Vice-Pirmininkė.

pėdos apskrities, 1947 metais Guse- 
nų kaime pasimirusi badu. Aš vargi­
nuos dieną ir naktį, kolei Ponas Die­
vas pavadys.

— Su tikra pagarba ir brangia dė- 
kavone Tamstoms nuo Klaipėdos tau­
tos brolio — Martynas Goire.

Argi, mielas skaitytojau, skaudaus 
likimo ištikto tautiečio žodžiai nejau­
dina Širdies ir nespaudžia kiekvienam 
ašarų? Gi tokių nelaimių slegiamų 
tremtinių Vakarų Euroje yra tūks­
tančiai. štai, kas verčia organizuoti 
rinkliavas ir nepašykštėti aukos. To- 

ykios tragiškos padėties akivaizdoje 
neišgirsti nelaimingųjų tautiečių bal­
so ir neduoti nei vieno dolerio jų 
kančioms sumažinti, būtų nusižengi­
mas žmoniškumui ir lietuviškumui.

jo ten nekviečia į mokyklas ir niekas 
jo nerengia pilietybei, kad būtų pas­
toviu ir geriau aprūpinamu to krašto 
gyventoju. Jam ten žmoniškos šir­
dies parodoma, tiesa,. Tačiau nepa­
liaujamai laukiama, kad tik greičiau 
jo atsikračius. Jei ne tie kiauri plau­
čiai, juk seniai jis būtų gėrybių ga­
mintojas, o dabar jis jiems tik našta.

Bet mums tas tremtinys, nors ir 
nesveikas, paliegęs, nedarbingas, yra 
labai ir labai mielas ir reikalingas. 
Klausiate kodėl? Todėl, kad jis lie­
tuvis, geras žmogus. Todėl, kad jo 
vargas, jo ašara pataiko į mūsų šir­
dį, ją sugraudina, sukelia mumyse 
gailesčio ir socialinio globos jausmo 
kibirkštį Tik pagalvokime, tik pri­
siminkime juos. Kai tik pajėgsime 
save nugalėti, kai tik pažiūrėsime 
stačiai į juos, juste nepajusime, kai 
duosime jiems auką. Tokią auką, 
kuri nereikalaus nuo mūsų burnos 
nei kąsnio nutraukti, nei kitų rūpes­
čių turėti. Bet už tat širdies džiaugs­
mo turėsime.

AR MALENKOVAS NUEIS

LENINO PĖDOMIS?
ELTA.
Postalininė gadynė su Malenkovo 

pažadais, kai kurių stebėtojų vadina­
ma ’’naujuoju NEPu”, panašiai, kaip 
Lenino Naujoji Ekonominė Politika 
1921 m. su savo nuolaidomis. Iš tik­
rųjų, Sovietų spauda nieko tiek ne­
nagrinėja, kaip vartojamųjų gėrybių 
problemą. Ji iškilo tuojau po Stali­
no mirties, ir jai skiriama vis dau­
giau vietos. Rugpiūčio 8 d. Malenko­
vo kalba, kurioje buvo iškeltas bu­
vimas spragų lengvosios pramones 
gamyboje ir paskirstyme ir kurią 
buvo pažadėta nedelsiant siekti page­
rėjimo, buvo ženklas, kad Maskvos 
spauda ims dar garsiau šaukti prieš 
įmonių ir krautuvių vadovybę ir per­
sonalą, kad bus raginama padidinti, 
pagerinti, pasivyti ir pralenkti, etc.

Rugpiūčio 22 d. ’’KomsomoLskaja 
Pravda“ paskyrė tam reikalui 3 pus­
lapius iš keturių. Dieną prieš tai 
visas ’’Pravdos" 2-sis puslapis —ket­
virta dalis viso numerio — buvo skir­
tas iškilmingam Kijevo drabužių įmo 
nes susirinkimui aprašyti, per kurį 
darbininkai vienas kitą ragino ir pri- 
saikinejo, kad pagaliau reikia pra­
dėti gaminti stiprius, gražius ir ne­
brangius drabužius. Si Kijevo įmonė 
nėra svarbi. Tačiau ji pasitarnavo 
kaip pavyzdys kitiems šimtams ir 
tūkstančiams sovietinių įmonių ir 
krautuvių, kurios susitvėrė naują ir 
nuostabų šūkį, kad vartotojas paga­
liau yra teisus šu savo reikalavimais.

Nuo 1929 m., kai pirmasis Nepas 
mirė žiauria ir labai apverktina mir­
timi, ligi šios dienos Sovietų varto­
tojas buvo verčiamas valandomis sto­
vėti, kad gautų už labai aukštą kal­
ną bent šiek tiek menkos vertės pre­
kių, buvo nusukamas svoris, patar­
navimas buvo blogas ir nemandagus. 
O jis neišdrįso net pasiskųsti.

Iš kur toks staigus vyriausybės su­
sirūpinimas? Kremliaus spauda pati 
duoda atsakymą. Ji vis garsiau šau­
kia, kad vartotojas dabar, esą, jau 
turįs pinigų, kad vartotojas jau rei­
kalaująs.

Maištai buvo Pilzene ir Rytų Ber­
lyne, bet jų nebuvo nei Maskvoje, 
nei Kijeve. Tačiau Kremlius jaučia, 
kad kas nors panašaus gaili atsitikti 
ir Rusijos miestuose, jei tuojau var­
totojas nebus aprūpintas geresnėmis 
ir pigesnėmis prekėmis ir jei jis ne­
tarnaujamas su šypsena.

Menkai apmokamų darbininkų ir 
valstiečių masės nekelia Kremlliul 
baimės. Jų perkamoji galia lygi nu­
liui, ir jiems nėra ko pataikauti. Ta­
čiau yra atsiradę naujų, vidutinių ir 
aukštesnių sluoksnių, pradedant sta- 
chanovininkais, kurie turi ruhįĮhi „ Ji 
kurie nori daugiau patogumų, negu 
lig šiol. Nors jie tesudaro mažą sau­
jelę sovietinėje vargo jūroje, bet so­
cialiniu ir geografiniu atžvilgiu jie 
užima strategiškai svarbią poziciją.

Jie Kremliaus vardu užima svar­
besnes vietas didesniuose miestuose.

VOKIEČIŲ III REICHO GENEROLAI

RAUD. ARMIJOS TARNYBOJE

Devyni buvę vokiečių armijos ge­
nerolai randasi raudonosios armijos 
tarnyboj, ar Sovietų užimtoj zonoj 
liaudies policijoj.

šis straipsnelis remiasi, daugiausia, 
iš Sovietų belaisvės grįžusių ir ap­
klausinėtų vokiečių belaisvių ir pa­
bėgusių liaudies policininkų iš Sovie­
tų užimtos zonos.

Pagal jų pasakojimus, generolas- 
feldmar salas Paulus, generolas von 
Seydliz ir generolas pulkininkas — 
Schoenei stovi ’’vidujiniems tiks­
lams“ raudonosios armijos tarnyboj, 
Sovietų sąjungoje. Gen. pulk. Scho- 
erner yra net patarėju Sovietų gene­
ralinio štabo, tuo tarpu, kaip Paulus 
ir Seydlitz — apmoko liaudies polici­
jos karininkus Saratove.

Taip pat randasi Sov. užimtoj vo­
kiečių teritorijoj skaitlingas skaičius 
buvusių Wermachto generolų, kurie 
1943 metais buvo įstoję į Maskvoj 
įsteigtą ’’Nationalkomitee Freies De­
utschland“ ar ”Bund Deutsche Offi- 
ziere“ ir dabar dirba Sovietams.

Pav. buvęs III-jo Reicho 12 armijos 
korpuso vadas generolas Vinzenz 
Mueller yra pavaduotoju Sovietų zo­
nos vidaus ministerio, su tarnybos 
laipsniu generolas leitenantas ir yra 
štabo viršininku visos Sov. zonos liau­
dies policijos, kitaip sakant, visos- 
Sovietų zonos armijos.

Sustatymui kovos grupės yra atsa­
kingas buvęs III-jo Reicho generolas 
Walter Freytag, kuris šiuo metu ve­
da liaudies policijos karininkų mo­
kyklą Dresdene, tuo tarpu, kaip bu­
vęs generolas leitenantas 44-tos pės­
tininkų divizijos vadas Rudolf Barn­
ier ir dabar turįs laipsnį generolo 
majoro, yra šefu Eifurto techniškos 
liaudie policijos karininkų mokyklos. 
Pagaliau, yra minimi generolai ma­
jorai: Lattmann, buvęs Reicho 14-tos 
tankų divizijfts vadas, von Lenski Ir 
Dr. Kertes. Latmann yra pavaduo­
tojas liaudies policijos šarvuočių rin­
ktinės,, priklausančios Sovietų zonos 
vidaus ministerijai ir, kitaip sakant, 
randasi savo anksčiau buvusio kole­
gos von Lenski žinyboj, kuris yra šios 
šarvuočių formacijos vadu. Gener. 
Dr. Korfes, kuris dirbo III-jo Reicho 
slaptajam archyve, turįs postą, kaip 

Per pastaruosius 8—15 mt. jų pinigi­
nės ir apetitai išsipūtė. Pradėję tur­
tėti Rusijos darbininkų ir valstiečių 
sąskaita, jie žymiai pralobo, po šio 
karo, apiplėšdami satelitines valsty­
bes. Jie vis aukščiau kelia galvas ir 
stato vis didesnius reikalavimus. No­
rėdamas, kad jie būtų pagrindinis 
ramstis, Kremlius privalo juos ap­
rūpinti gausesnėmis ir ■ geresnėmis 
prekėmis ir didesniais patogumais. 
Klausimas, ar Kremlius galės susido­
roti su įmonių vadovais, paskirsty­
tojais ir pardavėjais, siekdamas ga­
mybos ir dabartines pardavimo sis­
temos pagerinimo, nepasinaudojęs 
pačia Lenino NEPo esme, būtent, pri­
vačiu ūkiu?

Rytų Vokietijoje Kremlius neseniai 
turėjo sutikti, kad tai neįmanoma. 
Dėl to jis ėmėsi skatinti privatinę 
pramonę ir prekybą. Nepaslaptis, 
kad šiokia tokia privati gamyba vyk­
sta ir Rusijoje. Kai kurie ’’častnin- 
kai“, arba privatūs biznieriai, veikia 
legaliai, kaip savarankiški amatinin­
kai-gaminto j ai. Jie tik negali nau­
doti samdomos jėgos (negali 'eks­
ploatuoti,', kaip oficialiai sakoma). 
Yra ir vad. ’’tarpininkų“, kurie mo­
ka išnaudoti įstatymų spragas savo 
bizniui, nors tai ir nėra moralu So­
vietų akimis.

Rugpiūčio 22 d. ’Travdpje“ buvo 
aprašyta grupė tokių ’’verslininkų“, 
kurie veikia Kaune, Sovietinėje Lie­
tuvoje. Jie lankosi valstybinėse krau­
tuvėse ir pasiūlo klijentams tokių 
prekių, kurių krautuvėse nėra. Po to 
jie išsiveda klijentus lauk ir priva­
čiame bute baigia derybas. Krautuvių 
vedėjai visiškai nekliudo tokiems ne­
legaliems verslininkams.

Taip pat ne paslaptis, kad ”čast- 
nikai“ dažnai aprūpina pilkėjus ge­
resnėmis ir pigesnėmis prekėmis. 
Balandžio 10 d. “Krokodilas“ verkš­
lendamas prisipažino, kad jokia 
Maskvos* valykla nesugebėjo išimti 
rašalo dėmės iš švarko. Tai sugebėjo 
padaryti tik “častnikas“. Kai kurie 
tokie verslininkai aprūpina tik pa­
čius turtinguosius iš sovietinės bur­
žuazijos. Rugpiūčio 18 d. ’Tavda“ 
rašo apie garsiąją Maskvos siuvėją 
Mariją Ivanovną, kuri tik nenoromis 
priima naujus klijentus (mat, taip 
apsikrovusi darbais). Tik su senų 
klijentų rekomendacijomis priima 
užsakymus iš pasižymėjusių mažojo 
teatro artistų ir daktarų — homeo­
patų žmonų.

Panašūs faktai verčia manyti, kad 
naujoji NEPo versija gali pasekti se­
nąja ir leisti žymiai plačiau ir lais­
viau veikti privatiems verslams. Ki­
taip gali būti neįmanoma pašalinti 
įsišaknijusias negeroves prekių mai­
nų sistemoje. Tačiau, atsimenant 
pirmojo NKPo ..likimą.- ir Mą^nkovo 
nusistatymą jflBėl pHvaČią iniciaty­
vą, negalima būti perdideliu optimi­
stu dėl tų naujų nuolaidų. Vis dėlto 
iš dabartinės Sovietų buržuazijos pu­
ses eina spaudimas imtis plačiau ir 
geriau suprasto NEPo.

pavaduotojas štabe viršininkas ope­
ratyvios liaudies policijos.

J. Gilius.

RUDUO

žemė jau šalnų sulaukė, 
To gana.

Jau į ledą susitraukė 
Dargana.

O ta pieva, ką žaliavo
Jau balta,

It mergelė, kol mergavo 
Nekalta.

Širmas stogas, it žirgelis
Prie tvoto,

Susimąstęs, kaip bernelis 
Lietuvos...

Gavę štai, šalnos, lapeliai 
Bir - bir - bir, 

Apsinuogina medeliai
Staiga ir.

Šaltis purvą va sutraukė 
Kupetin.

žemė gruodo susilaukė 
Kieto ten.

Reiškia, šilumos praėjo, 
Šalčiai čia.

Vėjai lėkti jatr pradėjo 
Net risčia.

Aras.

Tremtyje mažyčiai auga be pieno, 
be mėsos, be sviesto, padėk jiems sa­
vo auka.

■ B •

2.000 ..mažyčių tremtinių .laukia 
tavo aukos. Ar jau aukavai? .... ~~



LIETUVAIČIU SESERŲ INSTITUTAS
SKELBIA PIRMĄJĮ

SCENOS VEIKALŲ KONKURSĄ
Tikslas:

Lietuviškų (ypatingai valkams) 
scenos veikalų trūkumui užpildyti su­
kurti veikalų, kurie būtų tinkami pra­
džios mokyklos vaikams, maždaug 
nuo 6 iki 14 metų amžiaus.

Premijos:

Pirma — $ 125, antra $ 75, tre­
čia — $ 50.

Temos:

Siužetai bei turiniai parenkami pa­
čių autorių, religiniais bei lietuviš­
kais — tautiniais motyvais, pvz., tau­
tinių švenčių tema; iš šventųjų gy­
venimo — pvz., Sv. Kazimiero, iš lie­
tuvių tautos didvyrių bei žymiųjų as­
menų gyvenimo; iš tautosakos; iš 
lietuvių gyvenimo Amerikoje, Lietu­
voje, tremtyje, ir pan.

Taisyklės: •

Laikas: f
Veikalas turi būti originalus. Ne­

gali būti vertimas. Veikalui suvai­
dinti turėtų trukti maždaug viena 
valanda.,

Veikalas turi būti lengvai pritai­
komas, be didelių išlaidų, vaidinimui 
mokyklų salėse ir t. p. Veikalas turi 
būti parašytas mašinėle (doublo spa- 
po pusęce), vartojant tik vieną po- 
pierio lapo pusę.

rinį, tačiau tik vienas jo veikalas 
tegali būti premijuotas.

Teisėjų komisijos nariai neturi tei­
sės konkurse dalyvauti.

Premijuoti veikalai pasiliks LSI 
nuosavybe.

KALĖDOS CIA PAT!

Įvairiausių dovanų didžiausins pa­
sirinkimas, kurios yra gautos iš visų 
Europos kraštų.

Nelaukite ilgai, nes vėliau pasirin­
kimas sumažės.

Ką bepirktumėte, prieš tai pasitei­
raukite pas J. Karvelį: 3322 — 3249 
So. Halsted St., telef. YArds 7-0677 
ir DAnube 6-1136, Chicago 8, Ill. ....

ARS-FOTOSTUDIJA
3362 So. HALSTED ST.. CHICAGO, Illinois f

Priima ir meniškai atlieka įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai:
1. Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių.
2. Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome 

mūsų studijoje.
3. Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas.
4. Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

PUIKŪS FOTO DARBAI ATLIEKAMI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.
Malonus ir greitas patarnavimas!

Padėkime Vieni Kitiems
Jei ieškote buto ar kambario jei 

tokius turite, jei-norite pirkti ar par­
duoti nuosavybę ar ūkį, kreipkitės į 
savus, kurie jums mfela* padės. Smul­
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2-4372, o vakare HEmlock 4-7689. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai ra. 
lykite ir išdėstykite savo pagelti a vt- 
mus (kurin numeriu dėti, kokio di­
dumo ir t. t.). "Laisvoji Lietuva* 
Jums padės ir patars.
SKELBIMŲ SKYRIUI

Bešališkumui patikrinti autoriai 
turi pasirašyti slapyvardžiu, o atski­
rame voke pažymėti savo tikrąją pa­
vardę, adresą ir veikalo antraštę sy­
kiu su slapyvardžiu. a

Konkursas prasideda 1953 m. spa­
lio mėn. 15 d.

Konkursas baigiasi 1954 m. sausio 
mėn. 15 d.

1 Konkurso laimėtojai bus paskelbti 
1954 m. vasario 16 d.

Teisėjų Komisija:

Dr. Jonas Adomavičius (Chicago, 
UI.), P-lė Magdalena Avietinaltė (N. 
York) Kun. ,dr. V. Bagdanavičius 
MIC (Chicago, Ill.), Edvardas Kubai- 
tis (Willow Springs, III.), Sesuo M. 
Felicija (Putnam, Conn.), Stepas 
Zobarskas.

Kūrinius siųsti:

LSI Play Contest

co Mr. Joseph Bachunas

Tabor Farm,

— Viskas gyvenime būna, bet kad 

vienoje įmonėje galima būtų pirkti 
išnuomuoti, pakeisti seną daiktą ant 
naujo, tai yra retenybė. Pavyzdžiui: 
siuvamos, rašomos, skaičiavimo ma­
šinos, foto, radio aparatus ir visą 
eilę kitų prekių — galite virš minė­
tomis sąlygomis įsigyti pas p. J. Kar­
velį, 3322 — 3249 So. Halsted St., Chi­
cago 8. Ill., telef.: YArds 7-0677 Ir 
DAnube 6-1136. *

P. S. Prieš pirkdami laikrodį, bū­
tinai apžiūrėkite ”Cymą“, kuris yra 
tikrai vertas dėmesio.

NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU 

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU.

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

“MONARCH LIQUORS”
RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ, 

3529 So. Halsted St. Telef.: YArds 7-6054.
— Savi pas savus! —

Konkurse dalyvaujantieji autoriai Sodus Michigan,
gali prisiųsti daugiau negu vieną kū- ------- -------

LIETUVIŠKA VALGYKLA
"AUDITORIUM“

3131 So. Halsted St.

Patiekia puikius Vilniaus krašto įvai­
rius valgius, žemomis kainomis. 
Lietuviai, neužmirškite savųjų.

Pirmasis tremtinys kirpėjas
PR. SKRIPKAUSKAS

4352 So. Western Ave. a
Darbas atliekamas meistriškai.
Kasdien nuo 9 iki 7 vai., 
Šeštadieniais nuo 9 iki 6 vai.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVI!

IG. PIGAGA ir Sūnus
Tai moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVĖ

352 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.
Čia didžiausias įvairių prekių pasirinkimas pigesnėmis kainomis, negu 

kur kitur.
Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai į namus. Tik 

paskambinkite tet 6-2091.

PETRAS PILITAUSKAS, 
gyv. 4620 So. Wood St, Chicago 9, LIL 
parduoda už 55 dot anglims kūrenti 
labai gražų pečių. Apžiūrėti galima 
nuo 5 vaL vale.

Ar nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, tai

“RŪTA”

ARCHER SIUVIMO

CENTRE
SIUVAMOS MAŠINOS 

IR
RAŠOMOS MAŠINĖLĖS 

gaunamos geriausiomis sąlygomis 
Perka, taiso, elekrtifikuoja.

4170 S. Archer Ave. Bishop 7-1045

<Wt<Xi(tc:«lCiC«tc«(iCtC«tClC«l«tcec«tC«CtK«MP

SENIAUSIA IR 
POPULIARIAUSIA

LIETUVIŲ
BENDROVĖS

BALDŲ KRAUTUVĖ
CHICAGOJE

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys, apkainuotos mažom kai­
nom.

LENGVI ISSIMOKĖJIMAI.
Visuomet kreiptis:

4181-83 ARCHER AVENUE, 
Tel.- LAfayette 3-3171. 
Prie Richmond gatvės.

SPORTE...
tai ypatingai svarbu

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa­

tingų savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 

gero kūno sudėjimo su pastovia energija ir jautrus viskam, ko 
iš jo reikalauja jo sporto šaka. Be to, jis turi ilgai Ir kietai 

treniruotis, kad visuomet galėtų parodyti pačius geriausius sa- 

'vo sugebėjimus. Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin-

gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėti 

net Ir nepalankiausiose sąlygose.
Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

tas truputis, kuris yra virš vidurkio. *

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

3255 So. Halsted išvalys ir sutaisys 
Tavo rūbus pigiausiai ir geriausiai. 
Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 

Tavo gyvenime bus geriausias.

ALEKSAS, GA1DJUKG1S

STAR BAKERY
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZ

VICTOR BALANDA
738 West 31 st Street. Telef.: CAlumet 5-2173.

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.).
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI. ,

KULTŪRININKAMS

Svarbu žinoti, jog amžinai neramų ir 
visuomet įdomų tiesos klausimą mok­
sliškai nagrinėja M. Matuko "TIKRO­
VĖS SUVOKIMAS“. Veikalas išleis­
tas estetiškai, patogaus formato, su

žymiai suglausdintu IBM šriftu. Kai­
na $1.00 Gaunama tik pas leidėjus: 
J. Brazys. 7215 So. Sacramento Ave., 
Chicago 29, Illinois.

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus automobilį, nes kainos yra 
labai kritusios.

Išmokinsime nemokamai važiuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai.
Atvykite arba telefonuokite į lietu- vių mėgiamiausią automobilių pre­

kybą:

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

5805-07 SO WESTERN AVENUE. TeL: REPUBLIC 7-6480.

Lietuvių Prekybos Namai
Modemišklausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma­
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGI^R, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS.

FURNITURE CENTER, INC.
3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226 

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vaL

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - Tėl.: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 y* Nuošim.

JONAS BAČINSKAS
' REAL ESTATE

Perka ir parduoda namus. 39 PRO

VIDENCE G,. WORCESTER, MASS.
Telef.: 3-7323. -

Prieš pirkdamas ar parduodamas 

namą, užeik pasitarti.

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Publie

3133 S. Halsted 
Chicago 8, DL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX8

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV. BRUNO MACIANSKAS. 
3339 So. Lithuanica Avė.

‘ Telef.: KLiffside 4-6376.

Pataisomi ir užadoml praplėšti ir pra­
deginti drabužiaL 

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS 

3149 S. Halsted St. CAlumet 5*8130.

iLDAino- 
mcixvision 
(sales - servlet)

— Dabar tavo eilė įsigyti gerą ra­
dijo aparatą. Inž. A Semėno veda­
moje prekyboje "Daina“, 3130 S. Hal­
sted St. gausite F. M. radijo apara­
tus firmų Zenith, RCA Victor, Ge­
neral Electric ir kt. Paskambinę te­
lefonu DAnube 6-6887, patirsite smul­
kesnių informacijų.

Norėdami pigiai pirkti namus mieste 

arba priemiesčiuose kreipki ties:

DR. J. KAŠKELIS

R. TESLIA REAL ESTATE,

575 Queen St. W. TORONTO 
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2641.

PARDUODAMA 
aliejumi šildomas

PEČIUS

su 3 statinėmis,

4521 So. Rockwell Str., 
Chicago 32, DL

Labai 'pigia kaina.
Apturėti galima H aukšte, nuo 

ryto 9 vai. iki 12 vaL d. ir vakare 
nuo 3 vaL,iki 10 vaL

LAISVOJI LIETUVA Pust B



KĄ JIE DIRBA
Jonas Gaidys, Waterbury, Conn, 

turis /oro studiją (899 Bank Sr.) grei­
tu laiku žada įsteigti knygyną ir su­
venyrų krautuvę.

— Vanda Voroneckaitė, Chicago, HL 
vadovauja Kunig. Gražinos skaučių 
draugovei, ši skaučių draugovė š.m. 
lapkričio mėn. 9 d. 7 vai. per Sopsie 
Barkus radijo valandą iš stoties 
WGES (banga 1390 Kc) duos labai 
įdomų montažą su deklamacijomis ir 
dainomis.

— Laikrodininkas Antanas Petkus 
dirba savo nuosavoje laikrodžių ir 
brangenybių krautuvėje 2502 W. 69th 
St., Chicago, Ill.

Ten pat galima sutaisyti įvairius 
laikrodžius ir įsigyti gražių auksinių 
ir deimantinių žiedų nebrangia kai­
na.

— Turėdami bent kokių reikalų 
su fotografija, kreipkitės į V. N o r e 1- 
ką, Foto Studiją, 6801 So. Artesian. 
Telef.: GRovehill 6-3695. Jūs galėsite 
ten pat įvairiomis progomis padaryti 
foto nuotraukas, arba jūsų pačių pa­
darytas filmas išaiškinti ir padalyti 
kopiją, bei įvairias padidintas repro­
dukcijas, dokumentų foto kopijas ir 
kt. foto darbus.

LAISVOSIOS LIETUVOS ATSTOVAIS

i — Ogesnį laiką Lietuvoje dirbęs 
įvairų kooperatyvinį darbą

IGNAM BRAŽIONIS.

LL AUKOJO

Vėžys Bronius, Chicago, m. $ 2,50 
A. M. ” | 2,—
Dr. A. Milaknis * $ 1,50
H. S. * $ 2,—
Žemaitis Juozas, ” $ 1,—
Kirlys Pranas, Cleveland, Ohio $ 1,50 
Mekišius Danys ” $ 1,50
Kilimas Jonas, E. Chicago, Ind. $ 5,50 
Dundulis Juozas " $ 1,50
A. Gotceitas ” $ 1,—

Striaukas Izidorius, Chicago, UI., 
mums prisiuntė metinę prenumera­
tą, prašydamas skirti negalinčiam jos 
sumokėti. Laikraštis siuntinėjamas 
Stasiui Mikulskiui, gyv. Muenchen 
54, Feidmochingerstr. 1ĮI, Germany. 
Jis ilgą laiką išbuvo sanatorijoje ir 
dėl nesveikatos liko Vokietijoje. Jo 
pažįstami prašomi Jam parašyti ir 
praskaidrinti tremties dienas.

DĖMESIO!

Omaha, Nebr.
Pangonis Stasys, 
1505 So. 31 St.

Philadelphia, Pa 
Kazlauskas Kazys, 
230 Mountain St.

Hillside, N. J.
V. Vailokas, /
572 Champman St.

Toronto, Ont., Canada 
Lunys Vytautas, 
64 Mc. Kenzie Cres.

Montreal, P. Que, Canada
Baltuonis Pranas, 
1834 Sicard St.

Vokietijoje
J. Gytis, 
(13b) Memmingen | Allg, Lit. ABN

Postfach, W. Germany.

Australijoje
Grina Simas, 
10 Peel St., 
Sydney — Klrribilll, N.S. W.

Ateinantį šeštadiėnnį, lapkričio mėn. 
14 d. International House salėje, 1414 
East 59th St.,

LIETUVIŲ TEATRAS 
rodo pirmą kartą lietuvių scenoje A. 
Škėmos naują veikalą — 2 veiksmų, 
4 paveikslų vaidinimą

"VIENAS IR KITI"

Vaidins: E. Juodkaitė, N. Šalkauskai- 
tė, Eglė Vilutienė, V. Bildušas, V. 
Juodka, SL Petkus, J. Skomantas, 
V. Valiukas ir kiti.
STASIO PILKOS pastatymas yra ly­
dimas mūsų žymaus dailininko Te­
lesforo Valiaus scenovaizdžio kūryba. 
Scenos tvarka ir efektai Kazio Oželio 
vadovybėje.

Bilietui nuo $ 1 iki $ 2 gaunami 
prie įėjimo ir pas platintojus.

J jau treti metai, kaip sėkmingai veda 
{nuosavą maisto produktų krautuvę 
įprieprle 4549 So. Paulina g-vėj, Cika­
doje. Didelis šviežių prekių pasirln- 
rkimas ir labai mandagus patarnavl- 
fmas.
f Užeikite ir patys įsitikinsite.
£ Lietuviai perka pas lietuvį!

LIETUVIŠKA VALGYKLAi

Sav. MAŽUTIS STEFANIJA,

1803 W. 46th Chicago, HL

Čia gaunami skaniai pagaminti LIETUVIŠKI PIETUS, kaip: eepeU

nai rūgšti kopūstai su dešromis ..ir kitokį lietuviški valgiai.

Lietuviškos dešros, sūriai 
METRIKIŲ 

FARM FOOD CO 
1804 W., 47 th Sir.

kur kitur,

! SAVAITRAŠČIAI, ŽURNALAI

ir įvairios mokslo knygos tiesiog ii 
Vokietijos oro paštu per lietuvišką 

persiuntimo firmą

A. PAULAITIS
IMPORT— EXPORT

. Labai mandagus ir švarus aptarnavimas. Užeik įsitikinti.

Didžiausias įvairių prekių pasirinkimas, pigesnėmis kainomis, negu

BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT STORE
PRIE 3214 So. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.

Telef.: CAlumet 5-4667 Prašoma atsilankyti ir įs’tikinti

Baltimore, Md. 
A. česonis, 
1323 Hollins St.

*
Detroit, Mich., 
Vladas Pauža, 
1906 — 25 St.

Newark, N. J-, 
Kazys Trečiokas, 
315 Walnut St.

Anglija, 
K. Jonelynas, 
The Chase Hostel, 
Coventry.

DĖMESIO!

LIETUVOS GAIL. SESERŲ

Tradiciniame

KONCERTE — BALIUJE, 

įvykstančiame š. m. lapkričio mėn. 
8 dieną 5 vai. vak.

’ DARIAUS — GIRĖNO SALĖJE, 
4416 So Western Ave. 

..Programoje dalyvauja: .........

VALENTINA C INKAI TĖ, 
VYTAUTAS KASNIŪNAS, 
SIMAS VELBASIS.

Akomponuoja Prof. V. JAKUBĖNAS. 
k 

šokiams 
B. JONUŠO ORKESTRAS

Veiks turtinga loterija ir savų ga­
minių bufetas.

Pelnas — sergantiems ligoniams ir 
mokykloms Vokietijoje.

Visus mūsų tautiečius ir šįmet ma­
loniai prašome savo atsilankymu pa­
remti šį labdaros parengimą.

Liet. GaiL Seserų Dr-ja.

y vS
23 Romzey SL 

BOSTON 25, Mass, U. S. A. 
Reikalaukite mūsų kainoraščių.

į mūsų kainų žemumų ir laba! eeru patarnavimu.

NAUJAS,
MAŽAI KAINUOJA

VELTUI GAUNAMA SALĖ
įvairiems parengimams: šokiams, vestuvėms, krikštynoms, sukaktu*

vėms ir kitokioms progoms paminėti. 
—. Kreiptis

ALDONOS TAVERNOJ
užjūriuose

' daugelis mūsų tautiečių yra nedalios 
dienų slegiami. Jiems reikalinga ir 
moralinė parama. Užsakykit savo 
pažįstamu! LL.

9

Nutraukęs savo vaikučių paveikslus, jie Tau visuomet atrodys ir bus gyvi, 
kuomet Tu žiūrėsi į tuos judamus paveikslus.

Mes padėsime su kiekvienu foto aparatu susipažinti.
PARDUODAME PIGESNE KAINA

ir lengvomis išsimokejimo sąlygomis, pas

# • Bridžporte, 3524 S. Halsted 
į (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- 
/ daryta nauja apmušalų (sienoms 
y popierių), dažų namų ruošos reikme- 
fnų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS
3524 So. Haisted SL 

Tel. Bishop 7-3371
rasite šioje krautuvėje įvairių

s

LABAI LENGVAS JVARTOTL

Maldo Camera ir Electric Co
LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE 
3336 So. HALSTED, ILL.

VAISTINĖ.Jeigu jautiesi pavargęs — užeik pas

UNIVERSAL 
RESTURANT

Lietuviška Valgykla, 
750 W. 31th 

(prie Halsted SL).

f Jūs 
r kasdien naudojamų daiktų už priei- 
į namą kainą. 
rBe to, yra mašinų “PHOENIX”, 

g kuriomis galima be vargo įsiūti sa-

Ml aoWrlikuw. SS. nu O»<.

guluose. J sakyti jvairių skanių ir šviežių val-
* Tos mašinos jau buvo žinomos Ne- jių. Aplankyk ir pats įsitikink! 
į priklausomoje Lietuvoje. <

Savininkas

3301 So. Halsted SL

TeL: Virginia 9080 ir 908L

tikos dalykų ir malonus patarnavi­
mas pačio savininko Pr. Šimkaus.

Lietuvis perka pas lietuvi!

4501 So. HARMITAGE ST. CHICAGO 9, ILL.

TELEF.: LA. 3-5892 TELEF.: LA. 3-5892

SKAITYK NUO PRADŽIOS UGI
GALO ’’LAISVOJE LIETUVOJE“ VE­
DAMAS MINTIS, NES JAS SUPRA­

TĘS, DVASIOS MILŽINU PAKILSI 
IR NUSKAIDRINTI PAJĖGSI PIL­
KAS SUTEMŲ NAKTIS!

Lietuviai remkito savo tautietį.

•A. BAR V T D I S

Greitai ir sąžiningai pataiso batus savo nuosavoje dirbtuvėje prie 

751 WEST 32nd Street, CHICAGO, ILL.

Darbas atliekamas visuomet labai gerai ir pigiaL

Užeik ir pats įsitikink.

SKAITYTOJAU,

"Laisvoji Lietuva** kviečia Tamstą įtaiką ir prašo:

1) Būti šio laikraščio nuolatiniu skaitytoj u ir rėmėju;

2) Suburti korespondentų bei rė-mėjų ratelius;

3) Parašyti savo nuomonę apie "Laisvąją Lietuvą";

4) Duoti savo bičiulių ir pažįsta-mų bei susidominčių "LL" adresus, 
kad būtų galima jiems pasiųsti porąNr. — susipažinimui.

Neatidėliok, atlik tai šiandien. Laiko sutaupymui ir patogumui už­
pildyk šį kuponą:

Pavardė ir vardas

Numeris ir gatvė

Miestas ••••••• Zona —.m.—....... Valstija
Siunčiama: $ metams, pusei metų, 3 mėn. LAISVOCIOS

LIETUVOS prenumeratai (pageidaujamą pabraukti). Aukoju $ eeeeeeeoeeeeooee

Parašas.
LL prenumerata yra: metams — $ 4.50; pusA mėtų — I 2.50; 3 mė­

nesiams —— $ 1.50. Prisiimtus adresą susipažinimui siunčiama nemoka­
mai. x - T " .

ADRESAS: LAISVOJI LIETUVA, 3157 S. Emerald Av., Chicago 18, DL

6 pusL LAISVOJI LIETUVA »

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVI!

BR. ir A. URBONAI

MAISTOKRAUTUVę
Didelis pasirinkimas įvairių prekių pigesne kaina, negu kur kitur. 

' 4559 So. Harmitage SL, Chicago 9, Illinois 
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

DIDELIS RUDENS IŠPARDAVIMAS
IKI 50% NUOLAIDOS

Yra gautai naujų rudeninių rūbų ir baltinių: vyrams, moterims 
ir vaikams.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS!
...... Prašome atsilankyti ir įsitikinti mūsų kainų žemuma ir gera pa­
tarnavimu.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store
' 3218 So. HALSTED ST., CHICAGO8, Illinois.

LIETUVIAI — REMKITE SAVO TAUTIEČIUS!

J. J. ELLIS, REALTOR
i

383 Roncesvelles Av, Toronto, OnL. 
Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau­
tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus musų 
atstovas ' ,

, Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; Buto LY 2048.

LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 So. Haisted St.
Telefonas: Victory 26172.

Sb—USiv Sw—WUv

KETURIOS SALĖS

Išnuomojamos .vestuvėms .ir., pobū­
viams su maistu ar be maisto. Susi­
rinkimams k konferencijoms salės 
veltuL -

ĮSTEIGTA 1907 METAIS

A. R. JUNIEVICZ ir SONUS * "
3317 So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, Hl. Telef.: YArds 7-6268.

LIETUVIŠKĄ

Laikrodžių ir Brangenybių
K R A U ^T U V E

Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms. ' 
Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius.

Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai. 
Užeik ir pats įsitikink.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objek- 
. tyvų lietuvišką žodį visais svaAiais klausimais, tas skaito 8—10 pusla­

pių savaitraštį ' >

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradarbių visuo­

se kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir vi­
sos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Ka­
nadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, 
ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna bargan ligi 
jie gauna darbo ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 
7722 George SL, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

LIETUVIŠKA NUOTAIKA!
MUZIKA, ĮVAIRŪS GĖRIMAI 

JONO PETRULIONIO 

TAVERNOJE
4555 So. Paulina Str. (netoli tv. Kryžiaus bažnyčios).

Maloniai kviečiami atsilankyti. M .Maloniai kviečiami atsilankyti. — 
iMMAMWAMAMiaMiaiBiaiaaiaamBAMMlKMMHMMMiMddAlAaMM

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį, ♦ 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

ŠOKIAI

Pradžia 8 vai. vakaro.

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas.


